



Nad studií centra města se voda nezavřela

Vážený spoluobčané,

v poslední době se stále častěji setkáváme s dotazy, jak pokračují práce na urbanistické studii širšího centra našeho města. Zároveň se občas hovoří o tom, že studie se odložila tak říkajíc do šuplíku. Rádi bychom Vás touto cestou informovali, jak se práce na studii od jejího zveřejnění posunuly.

Na počátku byla vyhlášena takzvaná urbanistická soutěž, do které se přihlásilo několik projekčních kanceláří. Každá z nich představila svůj návrh na podobu širšího centra města a řešení klíčových otázek, které s touto problematikou souvisí.

Vítězný návrh předložilo archi-

tektonické studio Alma s autorskou dvojicí Ing. arch. Dominik Aleš, Ph.D. a Ing. arch. Jitka Alešová. Tento návrh Vám byl představen v polovině roku 2024.

Od této chvíle se práce dále posunuly. Probíhá příprava urbanistické studie, což je dokument, podle kterého se řídí komplexní rozvoj dané oblasti, v našem případě širší centrum města.

Plnohodnotná urbanistická studie musí mít oproti soutěžnímu návrhu vyšší míru podrobnosti, takže bylo nutné pro potřeby studie zpracovat podrobné zaměření polohopisu a výškopisu, hydrogeologický posudek a dendrologický průzkum.

pokračování na str. 2

Úvodní slovo

Vážení čtenáři,

je tu červenec a s ním tolik očekávané letní prázdniny. Vám, kteří hned začátkem léta vyrážíte na dovolené, přeji, ať se vydaří dle vašeho gusta a vrátíte se spokojeni a odpočati. Vy, kteří trávíte červenec doma, určitě koukněte na to, co všechno pro vás obce, spolky a další organizátoři na letošní prázdniny chystají. Je toho opravdu mnoho, informace o nadcházejících událostech vám tentokrát přinášíme na – snad rekordních – pěti stranách.

Na akce byl bohatý i červen, a to i na ty „velkolepé“, jako jsou Uhlířskojanovické slavnosti, závod veteránů do vrchu Rataják nebo celosvětově známé setkání fanoušků počítačové hry Kingdom Come: Deliverance – a to opravdu stálo za to, tolik lidí najednou na zámeckém nádvoří snad Rataje nepamatuji...

Vážení čtenáři, ať už se chystáte do ciziny nebo do různých koutů Čech, na výlety nebo „tady u nás“ na letní kino, cyklistické závody, slavnosti nebo výstavy, přeji vám, ať vaše cesty vedou krajem pohody, radosti a spokojenosti, ať cestou potkáte samé milé, spřízněné duše a užijete si, co červenec nabízí, v dobré náladě a ve zdraví.

Krásný červenec!

Katka Kyjonková

pokračování z titulní strany

K návrhu, který byl v rámci soutěže vytvořen, se také musely vyjádřit nejrůznější orgány a instituce, do jejichž působnosti studie zasahuje. Bylo třeba získat vyjádření a zapracovat připomínky od subjektů jako Městský úřad Kutná Hora – odbor dopravy a silničního hospodářství, odbor památkové péče, odbor regionálního rozvoje územního plánování, Krajský úřad Středočeského kraje – odbor dopravy, Národní památkový ústav, Policie ČR – dopravní inspektorát, Správa železnic, České dráhy, ROPID, Integrovaná doprava středočeského kraje, Stavební úřad Uhlířské Janovice a také správci inženýrských sítí ČEZ, CETIN – telekomunikace, JON – poskytovatel internetu, GasNet – plynovody, VHS – vodovody a kanalizace.

Každý z těchto orgánů a institucí se k podobě předloženého návrhu centra města vyjadřuje a dává svá stanoviska.

Rádi bychom zde upozornili, že každý z těchto úřadů má na vyjádření určitou časovou lhůtu, která se pohybuje obvykle do 60 dnů a v případě institucí nespádajících do státní správy i déle. Každý z těchto orgánů předkládá své připomínky či námítky, které pak autor studie zpracovává, a podle nich podobu studie upravuje. Tyto úpravy pak opět dotčené orgány projednávají a schvalují. Nastává i situace, kdy pohled jedné instituce koliduje s pohledem instituce jiné a hledá se společné řešení a kompromis. Tímto popisem bychom Vás rádi seznámili s celým průběhem tohoto úředního „kolečka“, které je však pro následnou realizaci prací nezbytné.

V souvislosti s vyjádřeními jednotlivých orgánů bylo řešeno

mnoho otázek, z nichž nejsložitější se ukázal být přesun autobusových odstavů z Václavského náměstí za areál bývalého státního statku, se kterým souvisí také umístění přestupního uzlu u železniční stanice (vlaky – autobusy – osobní vozidla), včetně parkoviště P+R. Plánovaná kapacita odstavů byla původně stanovena na 23 autobusů a v případě P+R se uvažovalo okolo 60 parkovacích míst. Stání měla být proložena zelení, která by poskytovala přirozené stínění pro odstavené vozy.

Tyto požadavky byly v současném návrhu vyřešeny, avšak v rámci projednání přišel v minulém roce od kraje nový požadavek, aby byla kapacita stání pro autobusy navýšena o dalších 6 stání pro kloubové vozy a kapacita odstavného parkoviště navýšena z 60 na 100 parkovacích míst. Autoři studie tak museli tuto část území kompletně přepracovat a nelézt vhodné řešení, které by neztratilo urbanistické kvality a přitom splnilo nové požadavky.

V rámci plánované trasy autobusů se řešily vlečné křivky autobusů a jednotlivé zastávky v rámci města tj. zastávka Škola v ulici Třebízského, zastávka Náměstí v ulici Komenského a zastávka Železniční stanice.

Se Správou železnic a Českými drahami byla řešena otázka přesunu nákladové plochy, která by měla být přesunuta na severní stranu nádraží. Proběhla také jednání o budoucí podobě a využití železničního přejezdu v ulici Na Pile.

Dalším významným tématem byla jednání o podobě Václavského náměstí, kde by současné parkoviště před radnicí a odstaviště autobusů vedle kostela mělo vystřídat kvalitní a reprezentativní ve-

řejné prostranství. K podobě náměstí se vyjadřoval Národní památkový ústav a Oddělení památkové péče MÚ Kutná Hora. Obě instituce vydaly shodná stanoviska, v nichž základní principy návrhu odsouhlasily, nicméně požadují zachovat stávající polohu sochy Sv. Václava a okolo ní také obě stávající lípy (takzvaně na dožití), přičemž souběžně již může být řešena nová výsadba tak, aby vyhovovala konceptu náměstí a bezpečnosti sochy. Dále má být zachována a opravena dlažba kolem kostela Sv. Aloise.

K dopravnímu řešení náměstí vydali shodné stanovisko Policie ČR a Odbor dopravy Středočeského kraje, podle nichž lze navrhované zúžení a zvýšení vozovky na hlavním silničním tahu uskutečnit až po realizaci obchvatu města. To znamená, že prostor před radnicí a kolem kostela Sv. Aloise může projít navrženou proměnou, ale pás kolem hlavní komunikace musí vzhledem k dopravě prozatím zůstat ve stávajících parametrech.

V této souvislosti byla opět otevřena debata s krajem o vybudování obchvatu města. Z jednání vyplynula nová možnost a trasa této dopravní stavby. Tato otázka však nebude řešena v horizontu příštího volebního období.

To neznamená, že by práce na realizaci jednotlivých částí studie nemohly pokračovat. Otázek a problémů, které naše město potřebuje řešit, je celá řada a ve spolupráci se Středočeským krajem a dotčenými orgány tyto otázky řešíme. Některá opatření z urbanistické studie tak vstoupí do realizace překvapivě brzy.

V současnosti probíhají projekční práce na podobě ulice Jungmannova od budovy papírníc-

tví po vjezd do areálu bývalého státního statku. Tuto otázku řešíme společně se Středočeským krajem, který plánuje v příštích letech realizovat rekonstrukci hlavních tahů přes Uhlířské Janovice. Zmíněný úsek od vjezdu do statku po budovu papírnickví projde zásadní proměnou. Dojde zde k posunu vozovky a rozšíření chodníků a proběhnou přípravy na pozdější výsadbu stromořadí. Bude upraven nájezd do ulice Barákova. Dojde k vychýlení vozovky před prodejnou oděvů Čermák.

Zásadní proměny pak dozná prostor před školou. Vzniknou zde plnohodnotné autobusové zastávky v obou směrech. Úprava chodníků a přechodů přinese významně bezpečnější prostředí pro chodce, zejména pro žáky. V této souvislosti se řeší i návaznost komunikace 1. máje a ulice Třebízského, kde bude podoba ulice uzpůsobena tak, aby byla zachována lípa před bytovkami. Tento projekt řeší město ve spolupráci s krajem a v jeho rámci se řeší i nutné přeložení sítí.

Další připravovanou stavbou,

kteřá je již nyní koordinována s urbanistickou studií, je rekonstrukce krajské komunikace v ulici 28. října a rekonstrukce ulice Kubátova. V rámci této akce studio Alma řeší podobu a úpravu části ulice kolem budovy 1. stupně základní školy. Dále je jednáno se skupinou ČEZ o přeložení trafostanice, která se nachází v zahradě školy. Podle výsledků jednání bude stávající trafostanice zbourána a menší nová bude vybudována na kraji pozemku školní zahrady k ulici Kubátova.

Můžete nám klást otázku, proč se nyní neřeší například téma kulturního domu či multifunkční sportovní haly, které představená studie také slibuje. Naše odpověď je následující. Byli jsme krajem upozorněni, že v příštích letech plánuje provést rekonstrukci všech krajských komunikací na území našeho města. Jedná se ve své podstatě o všechny hlavní tahy městem. Vzhledem k tomu město musí být připraveno na tyto rozsáhlé opravy a musí mít připraveny projekty na opravu chodníků. Řada těchto

projektů se připravuje. Navíc, jak je uvedeno výše, například hlavní tah městem (tj. ulice Jungmannova a Kolínská) bude podle studie vyžadovat značné úpravy. Středočeský kraj nám v tomto směru vychází vstříc. Bez této spolupráce by došlo pouze k opravě vozovky a město by nemohlo dále realizovat plány, které studie připravila. Z toho důvodu se nejprve řeší otázka komunikací, aby vše bylo připraveno na další fázi. Chápeme, že tato cesta se Vám může zdát zdoluhavá, avšak těch otázek a problémů k řešení se za uplynulá desetiletí nakupilo mnoho. Studie slouží k tomu, aby město mělo návod na svůj rozvoj a řešilo tyto problémy a otázky postupně, smysluplně a koncepčně. Můžeme zde snad říci, že po tomto období úředničiny a papírování bude možné v příštích letech přistoupit k fyzické realizaci jednotlivých otázek, které se budou řešit po etapách.

Petr Barták, starosta

**Ing. arch. Dominik Aleš, Ph.D.,
architekt
Jakub Michálek**

Více realizací, méně vizualizací

Každé město potřebuje představu o své budoucnosti, tedy o tom, kde mají vznikat nové domy, zeleň, sportoviště ap. K tomu slouží kvalitní a průběžně aktualizovaný územní plán, promyšlený výkup strategických pozemků a dlouhodobá příprava projektů.

Každá studie, soutěž a koncepce by měla být krokem k realizaci. Menší dokončené projekty mají větší hodnotu než velké plány, které zůstávají jen na výkresech. Občané totiž nežijí ve studiích, vizualizacích ani soutěžních návrzích.

Žijí v ulicích, na náměstích a chodnicích, které používají každý den. A přiznejme si, že nic z jmenovaného není v Uhlířských Janovicích vůbec v dobrém stavu.

Pokud město investuje do soutěží a návrhů nemalé prostředky a čas – o poslední soutěži začalo mluvit před cca 7 lety, stála více než 1,4 mil. Kč a dalších 1,1 mil. Kč bude stát navazující urbanistická studie – je namístě očekávat, že jejím výsledkem budou projekty, které lze skutečně v dohledné době realizovat z hlediska

majetkových vztahů, financování a budoucí údržby. Pro představu, za částku kolem 2,4 mil. lze realizovat nový asfaltový povrch celé komunikace.

V posledních letech se ocitáme v situaci, kdy studií, návrhů a vizualizací přibývá, ale skutečných změn ubývá. Nikdo nakonec nehodnotí město podle počtu studií v šuplíku, ale podle výsledků, které vidí kolem sebe každý den.

**Libor Jelínek, zastupitel
-bez redakčního zásahu-**

Informace pro občany

Zveřejnění záměru města Uhlířské Janovice prodat nemovitý majetek

č. j. MUUJ/3129/2026

Město Uhlířské Janovice zveřejňuje tímto podle zákona o obcích č. 128/2000 Sb., § 85 písm. a) a § 39 odst. 1 záměr **prodat** tento nemovitý majetek města:

pozemek parc. č. 399 o výměře 358 m² – zastavěná plocha a nádvoří
součástí je stavba čp. 86 – rodinný dům

pozemek parc. č. 400 o výměře 188 m² – zahrada

vše v k. ú. Uhlířské Janovice

za min. cenu ve výši 3.300.000 Kč.

Město si vyhrazuje možnost odstoupit od výše uvedeného záměru.

Prohlídka domu je možná po domluvě – hospodářskosprávní odbor, tel. 327 551 077, 327 551 068.

Postup při realizaci prodeje:

1. Rozsah

Tato pravidla určují postup pro podávání, vyhodnocení a výběr nabídek zájemců o koupi bytové jednotky. Upravují pouze vnitřní postup města, nejedná se o výběrové řízení dle zákona o veřejných zakázkách.

2. Zajištění prodeje

Veškeré činnosti související se zajištěním prodeje bude vyřizovat hospodářskosprávní odbor Městského úřadu Uhlířské Janovice, není-li dále uvedeno jinak.

3. Výběr zájemců

Výběr zájemců bude proveden obálkovou metodou.

4. Náležitosti nabídky v obálce

V obálce musí nabídka zájemce/zájemců o koupi nemovitostí obsahovat cenu, kterou nabízí. Nabídka musí být městu předložena v zalepené obálce s označením: „Nabídka na odkoupení pozemků parc. č. 399 vč. čp. 86 a parc. č. 400 v k. ú. Uhlířské Janovice – NEOTEVÍRAT.“

5. Příjem nabídek

Nabídky zájemců musí být doručeny osobně do podatelny Městského úřadu Uhlířské Janovice na adresu Václavské náměstí 6, Uhlířské Janovice, kde budou zapsány do došlé pošty včetně přesného času doručení do podatelny Městského úřadu Uhlířské Janovice a až do doby otevření na jednání Rady města Uhlířské Janovice

budou uloženy v uzamčené skříni v kanceláři tajemnice Městského úřadu Uhlířské Janovice. Všechny doručené nabídky včetně nabídek doručených po termínu a času, který je stanoven v tomto záměru, budou předloženy radě města a o jejich zařazení či nezařazení do výběru při vyhodnocování nabídek rozhodne Rada města Uhlířské Janovice. Každý zájemce nezařazené nabídky bude následně vyrozuměn hospodářskosprávním odborem.

6. Otevírání obálek

Obálky budou otevřeny na jednání Rady města Uhlířské Janovice za účasti všech přítomných členů Rady města Uhlířské Janovice. Tajemnice Městského úřadu Uhlířské Janovice předá starostovi města všechny doručené zalepené a neporušené obálky. Starosta města je přede všemi zúčastněnými otevře na jednání rady města. Tajemnice městského úřadu zkontroluje, zda nabídky splňují všechny podmínky a zda obsahují všechny náležitosti stanovené ve zveřejněném záměru, a do protokolu o otevírání obálek zapíše základní údaje nutné pro posouzení jednotlivých nabídek – datum a čas přijetí nabídky, identifikace zájemce, nabídnutá cena v Kč. Otevřené obálky pak budou po jednání uloženy na hospodářskosprávním odboru.

7. Vyhodnocení nabídek

Vyhodnocení nabídek zaslaných na základě zveřejněného záměru provede Rada města Uhlířské Janovice, a to takto:

Na základě předložených nabídek rada města vyhodnotí nejvýhodnější nabídky pro uzavření kupní smlouvy dle nabízené ceny a písemně je předloží Zastupitelstvu města Uhlířské Janovice. Rozhodujícím kritériem bude výše nabídnuté ceny. V případě, že bude podáno více nabídek se stejnou cenou, bude pak rozhodujícím kritériem čas podání nabídky. Tajemnice Městského úřadu Uhlířské Janovice zodpovídá za to, že nabídkové řízení bude probíhat v souladu s těmito pravidly.

8. Rozhodnutí o prodeji

Rozhodnutí o prodeji na základě nabídkového řízení podléhá schválení Zastupitelstva města Uhlířské Janovice. Po schválení prodeje bytové jednotky kupujícímu Zastupitelstvem města Uhlířské Janovice budou podklady předány tajemnicí města hospodářskosprávním odboru k uzavření příslušné kupní smlouvy.

Zájemci mají možnost se v souladu s výše citovaným ustanovením zákona o obcích k tomuto záměru města vyjádřit a **předložit své nabídky v obálce s označením „Nabídka na odkoupení pozemků parc. č. 399 vč. čp. 86 a parc. č. 400 v k. ú. Uhlířské Janovice – NEOTEVÍRAT“ v termínu od 15. 6. 2026 od 8.00 hodin do 31. 08. 2026 do 11.00 hodin** na podatelně Městského úřadu Uhlířské Janovice v této provozní době:

pondělí, středa 7.00–11.30, 12.30–17.00 hod.

úterý, čtvrtek 7.00–11.30, 12.30–15.00 hod.

pátek 7.00–11.30, 12.30–13.30 hod.

Tento záměr byl schválen Radou města Uhlířské Janovice na 88. schůzi konané dne 10. června 2026 (bod 6/88/2022–2026/RM/2025).

Petr Barták, starosta města



Odpočinkové přístřešky v extravilánu města Uhlířské Janovice



Město Uhlířské Janovice v červnu 2026 zakoupilo dva dřevěné altány a stojany na kola, které umístilo k rybníku Jahodárna, který se nachází v blízkosti silnice směrem na

Janovickou Lhotu a k místní komunikaci směřující do obce Silvánka. Tyto přístřešky slouží cyklistům, turistům a všem občanům jako příjemné odpočinkové místo.

Tento projekt byl podpořen ze Státního zemědělského intervenčního fondu.

Martina Vašíčková

Zřízení nové autobusové zastávky v místní části Přívlaky

V místní části Přívlaky, obce Samopše, se podařilo po několika letech na začátku letošního roku vystavět novou autobusovou zastávku.

Doposud nebyla možnost zavést zde autobusovou dopravu z toho důvodu, že zde nikdy nebyla žádná zastávka vybudována. V návaznosti na zbudování zastávky, bude nově zřízena autobusová linka, která bude dopravovat občany do centra města Sázava a zpět.

Obci se zastávku podařilo vybudovat ze svých vlastních zdrojů a využitím dotačního titulu Středočeského kraje – Fond obnovy venkova. První autobus by z ní měl vyjet dle připravovaného jízdního řádu 2. srpna v 7.39.

Obec je velmi ráda, že se podařilo výstavbu dokončit.

Iveta Faitlová, OÚ Samopše

Středočeský kraj



Vítání občánků v Úžicích

V úterý 16. června 2026 proběhlo v kulturním sále v Úžicích vítání občánků.

Po několika letech byla v obci přivítána také dvojčátka. Mezi nejmladší občánky obce byly přivítány tyto děti: **Dominik, Jáchymek, Jindříšek, Viktorka a Matěj.**

Všechny přítomné rodiče a děti přivítala a představila paní Martina Kmochová, následoval projev starosty, který jménem obce Úžice slavnostně uvítal děti do života.

O krásnou atmosféru se postaraly děti z místní mateřské školy.



Na závěr se všichni rodiče podepsali do pamětní knihy obecního úřadu a převzali z rukou

starosty pamětní list, dárek a maminky květinu.

Martina Kmochová

Vítání občánků v Onomyšli

V letošním roce jsme do života v naší obci přivítali pouze jednoho nového občánka, Marečka M. I tak byla zasedací síň obecního úřadu v Onomyšli zaplněna rodinou nového občánka do posledního místečka.

Ke slavnostnímu aktu se sešli babičky, dědečkové, prababičky, pradědečkové, strýčkové, tetičky, a hlavně rodiče s malým Marečkem.

Starostka obce přivítala nového občánka v naší obci, popřála mu pevné zdraví a rodičům spoustu trpělivosti při výchově. Následovalo pásmo písní a básní, které si pro Marečka připravil pěvecký sbor Suchdolské notičky. A pak se fotilo a fotilo, protože každý z rodiny



chtěl mít památku na dnešní slavnostní den.

obec Onomyšl

*Tajemnice
Městského úřadu
Uhliřské Janovice
oznamuje vyhlášení
výběrového řízení*

*na obsazení volného pracovního
místa referenta stavebního úřadu
v Uhliřských Janovicích.*

*Přihlášky je možno podávat
do 31. 7. 2026.*

*Oznámení je zveřejněno na úřední
desce města Uhliřské Janovice.*

*Více informací podá osobně
tajemnice Ing. Eva Petrásková na
telefonním čísle 725 950 395.*

*V minulém vydání jsme informovali o události, kdy se díky použití externího defibrilátoru podařilo v Samopších zachránit lidský život. Rádi bychom doplnili, že velký dík a poklona patří nejen všem zúčastněným členům IZS, ale také duchapřítomným **zaměstnancům domova Samopše**, kteří neváhali a pohotově prováděli masáž srdce až do příjezdu složek integrovaného záchranného systému. Děkujeme.*

„Zastav. Zavěš. Zkontroluj.“ Policie varuje před falešnými policisty a bankéři

Kyberpodvodů v České republice rychle přibývá a mezi nejčastější patří podvody falešných policistů a bankéřů. Pachatelé využívají strach, manipulaci i časový nátlak. Policie proto připomíná jednoduché pravidlo 3 Z – Zastav. Zavěš. Zkontroluj.

Policie České republiky v posledních měsících eviduje výrazný nárůst kybernetických podvodů. Pachatelé jsou stále přesvědčivější, využívají moderní technologie, falešná telefonní čísla i podvržené průkazy policistů či pracovníků bank. Jedním z nejčastějších scénářů je podvod „falešný policista a bankéř“.

Podvod většinou začíná telefonátem. Volající tvrdí, že je váš bankovní účet v ohrožení, někdo si na vaše jméno chce vzít úvěr nebo že jsou vaše peníze v nebezpečí. Následně se do hovoru zapojí údajný policista, který působí důvěryhodně a snaží se vyvolat strach i pocit naléhavosti.

„Musíte jednat hned.“

„Účet může být zmrazen.“

„Jde o vaše úspory.“

„Nikomu nevolejte.“

Právě podobné věty jsou typickým znakem manipulace.

Pachatelé často tlačí oběť do rychlého rozhodnutí, izolují ji od rodiny nebo zaměstnanců banky a snaží se získat přístup k internetovému bankovníctví, autorizačním SMS nebo ji přimět k převodu peněz na „bezpečný účet“. Ve skutečnosti však peníze končí u podvodníků.

Policie proto veřejnosti připomíná jednoduché pravidlo 3 Z:

ZASTAV

Nenechte se vystrašit ani dotlačit k rychlému jednání. Policie ani banka po telefonu nepožadují převody peněz na jiné účty.

ZAVĚŠ

Ukončete hovor. Pokud si nejste jistí, sami kontaktujte svou banku nebo policii prostřednictvím oficiálních kontaktů.

ZKONTROLUJ

Ověřte si informace. Zavolejte rodině, bance nebo na linku 158. Nikdy nevěřte pouze tomu, co tvrdí člověk na telefonu.

Podvodníci dnes dokážou velmi věrohodně napodobit čísla institucí, zasílat falešné e-maily i fotografie služebních průkazů. Důležité je zachovat klid a uvědomit si, že právě emoce jsou jejich nejsilnější zbraní.

Více informací a preventivní rady naleznete na: Pan Prokoukl

Preventivní doporučení na závěr:

Pamatujte, že policie ani banka po vás **nikdy nebudou chtít převádět peníze na „bezpečný účet“, sdělovat hesla nebo instalovat aplikace pro vzdálený přístup do telefonu či počítače.** Pokud máte pochybnosti, vždy si vše ověřte přes oficiální kontakty. Jediný okamžik obezřetnosti může ochránit celoživotní úspory.

por. Mgr. Vendulka Marečková

20. května 2026

Paměťové okénko

Vážení čtenáři,

díky paní Mgr. Veronice Nešporové vám přinášíme krátká cvičení na trénink paměti, pozornosti, slovní zásoby či fantazie z knihy *Dobrá myslivna*.

Odhalíte všech dvanáct českých měst?

1) _ _ r _ _ _ _ _ c _

5) _ o _ _ t _ _

9) _ _ k _ _ _ v

2) _ r _ o

6) _ ě _ í _

10) _ e _ _ u _

3) _ _ _ d _ b _ _ _

7) _ r _ _ _ _ j _ _

11) _ _ z _ _ ň

4) _ l _ _ _ n _

8) _ _ l _ _ n

12) _ ř _ _ í _ _

Řešení:
1. Strakonice; 2. Brno;
3. Pardubice;
4. Kladno;
5. Chomutov; 6. Decín;
7. Prostějov; 8. Kolín;
9. Sokolov; 10. Beroun;
11. Plzeň; 12. Třebíč

Filmové melodie na smyčce Noc kostelů ve Vavřinci



Měli jsme jeden sen, a to udělat koncert v parku. V neděli 31. května 2026 se nám to skoro i splnilo.

V parku jsme začali a po pár tónech skončili v kostele... Nic to ale nezměnilo na úžasném zážitku z filmové hudby v podání *Melody Quartett*. Písňe z Pirátů z Karibiku, Harryho Pottera, Jamese Bonda, Forresta Gumpa, Indiana Jonese

a mnoha dalších byly doslova dechberoucí.

Děkujeme za zapůjčení prostor Církvi československé husitské a všem divákům, co zvládli rychlý přesun z parku.

Nadšeným divákům můžeme prozradit, že se s hudebníky u nás ve městě ještě potkají.

Zuzka Pěkná a Jakub Michálek

Posezení s cimbálovkou

Dne 30. května se v místní části Přívlaky uskutečnilo jarní posezení s cimbálovou kapelou *Muzička*.

Toto posezení proběhlo za hojné účasti malých i velkých příznivců moravské muziky, která se linula Přívlackou mušlí až do pozdních večerních hodin.

Akce proběhla na zahradě soukromých majitelů Kleibelových, a my jím tímto děkujeme. Stejně tak dík, patří SDH Přívlaky a všem, kteří přidali ruku k dílu k uskutečnění této akce.

**Iveta Faitlová
OÚ Samopše**



Letos se tato akce poprvé uskutečnila také v kostele sv. Vavřince ve Vavřinci, kam přilákala více než 100 návštěvníků. Večer zahájila paní starostka projevem, ve kterém krátce přiblížila historii kostela a pozvala účastníky k prohlídce míst, která jsou běžně pro veřejnost nedostupná.

Hlavním bodem programu byl koncert mládežnického orchestru ZUŠ z Uhlířských Janovic pod vedením pana Květoslava Červeného, který všem přinesl krásné hudební zážitky. Po koncertu provedl pan Masopust zájemce k hodinovému stroji ve věži a k varhanům.

V závěrečném poděkování paní Michaela Vondráčková vyjádřila vděčnost Římskokatolické farnosti za možnost uspořádat tuto akci, panu faráři Michalu Procházkovi za jeho podporu a všem ostatním za jejich pomoc a vstřícnost.

Věříme, že se i příští rok budeme moci této akce zúčastnit.

Jana Semerádová



Janovice ožily rodinnou zábavou i hudbou. Náměstí zaplnily stovky návštěvníků



Uhlířské Janovice se v sobotu 6. června proměnily v centrum zábavy, setkávání a dobré nálady. Tradiční Rodinný den pořádaný spolkem Cvičení pro nejmenší letos opět přilákal na náměstí mnoho rodin s dětmi i dalších návštěvníků, kteří si užili bohatý program zakončený Janovickým hudebním večerem.

Odpolední část nabídla pestrou škálu aktivit pro děti všech věkových kategorií. Velký zájem byl o malování na obličej, airbrush tetování, tvořivé dílničky i oblíbené bublinové dovádění. Nechyběly skákací hrady, rodeo býk, pletení copánků, bumperball, letos nám společnost dělal Křížáček, maskot Červeného kříže, který neváhal a roztančil malé návštěvníky. Pro nejmenší byl připraven speciální dětský koutek a během celého odpoledne probíhaly soutěže o hodnotné ceny.

Přívál energie a pohybu přineslo vystoupení zumbíků pod vedením Ilony Jindrové. Ta připravila pestrý program, který propojil několik generací a svým nadšením

roztančil malé i velké návštěvníky. Velký obdiv publika si získala také gymnastická skupina Flying-Boys, jejíž akrobatické vystoupení sklídilo zasloužený potlesk.

V podvečer plynule navázal Janovický hudební večer. Na pódiu se vystřídali interpreti různých generací i hudebních stylů. Úvod patřil talentovanému mladému zpěvákovi Miroslavu Sternovi, který na sebe v posledních letech upozorňuje stále výrazněji a úspěšně rozvíjí svou hudební kariéru. Poté vystoupila Klára Kolumazníková, bývalá členka populární skupiny *Holki*, jejíž vystoupení potěšilo zejména posluchače české popové hudby. Závěr večera patřil kapele 4G, která svou energií a známými skladbami vytvořila na náměstí výbornou atmosféru. Hudební program přilákal návštěvníky všech generací a náměstí se až do pozdních večerních hodin neslo ve znamení příjemné atmosféry, zpěvu, tance a společného setkávání.

Velký ohlas zaznamenala také bohatá tombola, do níž přispěli

místní podnikatelé, firmy i další podporovatelé akce. Velmi si vážíme podpory všech sponzorů, bez nichž by nebylo možné podobně rozsáhlou akci uskutečnit.

Zvláštní poděkování patří městu Uhlířské Janovice za jeho finanční podporu a také manželům Uhrovým za ochotu a poskytnutí pozemku pro konání celé akce.

Děkujeme všem, kteří přišli a podpořili naši akci. Těší nás, že se nám opět podařilo vytvořit místo, kde se mohly společně bavit celé rodiny, přátelé i sousedé. Energie, radost a dobrá nálada, které byly po celý den na náměstí cítit, jsou pro nás tou největší odměnou.

Rodinný den a Janovický hudební večer tak i letos potvrdily, že patří mezi oblíbené společenské události v regionu. Nabídlý nejen pestrý program pro všechny generace, ale také prostor pro setkávání a sdílení společných zážitků. Děkujeme všem návštěvníkům, partnerům a dobrovolníkům, kteří se na vydařené akci podíleli.

Cvičení pro nejmenší, z. s.

Uhlířské slavnosti 2026

V sobotu 13. června 2026 ožil prostor mezi hasičskou zbrojnicí a fotbalovým hřištěm tradičními Uhlířskými slavnostmi.

Odpolední program přilákal návštěvníky všech věkových kategorií. Slavnosti začaly vystoupením oblíbené dětské kapely *Pískomil se vrací*, která svými písničkami a energií bavila především děti, které i aktivně zapojila.

Slavnostním bodem odpoledního programu byl křest knihy *Malejovice známé i neznámé* autorky Evy Maximovičové. Nová publikace přibližuje historii, zajímavosti i méně známé příběhy této části Uhlířských Janovic. Knihu je možné zakoupit v KIC.

Hudební program pokračoval koncertem Mária Biháriho s pořadem Díky Zuzce Navarové, v němž zazněly písně legendární české zpěvačky a skladatelky. Na pódiu



pak vystoupil známý muzikálový a operní pěvec Radim Schwab a večer uzavřela kapela *BeatBoys*.

Po celý den byl připraven doprovodný program pro děti. V koutku Minihosté na ně čekaly tvořivé dílničky, hry, malování na obličeje a další aktivity.

V průběhu hudebních vystoupení kouzлил a bavil diváky kou-

zelník Štěpán Šmíd, mistr České republiky v moderní magii. Jeho show plná iluzí, překvapivých triků a balonků zaujala děti i dospělé.

Děkujeme všem, kdo přispěli k hladkému a pohodovému průběhu celé akce. Věříme, že se budeme potkávat i v dalších letech.

Za město UJ

Zuzka Pěkná a Jakub Michálek

První bazárek ve Vranicích

V sobotu 30. května 2026 se ve Vranicích uskutečnil vůbec první komunitní bazárek, který přilákal místní obyvatele i návštěvníky z okolí. Akce se nesla v příjemné a přátelské atmosféře, kterou doplnila hudba a drobné občerstvení.

Bazárku se mohl zúčastnit kdokoli – jako prodejce i návštěvník. Kromě možnosti nakoupit či prodat věci měli lidé příležitost se setkat, popovídat si a strávit společně příjemné odpoledne.

Jsme velmi rádi, že se první ročník vydařil, a děkujeme všem, kteří se zapojili. Rádi bychom o této akci dali vědět širší veřejnosti a podpořili tak vznik nové tradice

v naší obci.

Vzhledem k pozitivním ohlasům již nyní plánujeme další bazárek,

který bychom rádi uspořádali na podzim letošního roku.

Tereza Foltýnová



Kingdom Come: Deliverance opět v Ratajích

V sobotu 13. června 2026 se v Ratajích nad Sázavou výrazně zvedl počet obyvatel. Nebylo to zásluhou populační exploze, ale v prostorách zámku se uskutečnilo již čtvrté setkání fanoušků a příznivců světoznámé počítačové hry Kingdom Come: Deliverance a současně s ním i Rattay Tourney, kontaktní souboj rytířských skupin.

Již od rána do Rataj mířily desítky aut a stovky fanoušků přijížděly i autobusy. V aleji, kde byl vstup do areálu se tvořily fronty, v kterých byly k vidění i desítky kostýmů inspirovaných hrou.

Úderem desáte od spodního hradu Pirkenštejnu vyšel průvod vedený hudebníky a na koních jely hlavní postavy ze hry. Byly to vlastně ti, kteří hlavní postavy dabovali. Průvod byl sledován stovkami diváků, kteří lemovali cestu. Desítky mobilů ztratily energii svých baterií při natáčení a focení této atraktivní podívané.

Po příjezdu na nádvoří všechny přítomné pozdravil a přivítal pan starosta Luboš Kubát a po dalších proslovích všem požehnal pan farář Radim Cigánek.

V následujícím turnaji Buhurt (kontaktní boj ve zbroji) se představila družstva z Maďarska, Polska, Německa a z Čech. Boje byly tvrdé a pro diváky atraktivní. Prostě boj pro tvrdé chlapy, by se řeklo. Ale omyl. V druhé části se představila družstva žen, která si také nic nedarovala.

V zámku probíhaly prohlídky rozšířené expozice související s touto středověkou hrou, jejichž součástí je nově i LEGO model hradu Pirkenštejna.



Komu se zachtělo jiné zábavy, mohl navštívit na hřišti stanové městečko, kde si mohl zastřílet z luku, zajezdit na koni, vlastnoručně si vyrazit minci nebo si zahrát v kostky. Pro zvědavější bylo připraveno představení zbraní i s vysvětlením, jak se s nimi bojovalo. Návštěvníci též měli možnost zakoupit si něco na památku. Další stánky se suvenýry souvisejícími s hrou se nacházely u sokolovny, stejně jako stánky s oblíbenými brambůrkami

Furtožerkami a další pochutiny.

Občerstvení nechybělo samozřejmě ani na zámku. V šenku se točilo nejen pivo, ale i zmrzlina, prodávala se pizza a sladké, na nádvoří voněla sekaná a místní SDH griloval klobásky.

Akce byla opět skvělá a přitáhla fanoušky z celého světa. Poklonu si zaslouží pořadatelé a všichni, kteří se podíleli na organizaci. Děkujeme a těšíme se na páté setkání...

Petr Prcek Zeman



Žabí den v Onomyšli

V sobotu 23. května 2026 pořádala obec Onomyšl ve spolupráci s Mokřady, z. s., a MAS Lípa pro venkov žabí den v mokřadech u Budského lesa.

Zájemci o komentovanou prohlídku mokřadů vybudovaných v roce 2021 se sešli na návsi v Onomyšli. Společně jsme se vydali k tůním u Budského lesa, kde na nás již od rána čekali nadšenci ze spolku Mokřady. V akváriích byli přichystáni obojživelníci, kteří žijí v tůních a nechali se nalákat do pastí. Děti tak měly možnost prohlédnout si zblízka skokana zeleného, pulce, skokana štíhlého, čolka obecného a další druhy živočichů, žijících v mokřadech. Lidé ze spolku Mokřady nám ke každému z ulovených živočichů podali zajímavý výklad o jeho vývojových stádiích i životě

v tůních.

Děti se potom chopily sítěk pro odchyt obojživelníků a daly se do lovu. Lovilo se převážně ze břehu, ale našli se i odvážní jedinci, kteří se rovnou vydali do středu tůně a stáli po pás ve vodě. Podařilo se ulovit pulce, larvy vážky ale i žáby. Děti si lov krásně užily a dospěláci pomohli shrabat posekanou travu z okolí tůní.

Následovaly zajímavé hry s mokřadní tematikou, jako je rozeznávání druhů žab podle tvaru očí, nebo krmení čolka. Kdo chtěl opekl si buřta na připraveném ohničku. Na závěr každý zájemce dostal zajímavou publikaci *Obojživelníci Vysočiny*, kterou napsal zakladatel spolku Mokřady Mgr. Jaromír Maštera a Aneta Mašterová.

obec Onomyšl



Stezka kolem Podvek

V sobotu 6. června 2026 se v naší malebné obci konal dětský den pod záštitou obecního úřadu Podvek.

Tentokrát jsme to pojali trochu jinak, jak už název napovídá a zkusili jsme vytvořit trasu, která vedla kolem celé obce a na které byla umístěna stanoviště s různými druhy ať už pohybových nebo logických úkolů, za které děti získávaly razítka nebo samolepky. Ta na samém konci vyměnily za knížku podle svého výběru a za poukázku na buřtíka, kterého si potom mohly samy opéct a při tom si poslechnout nebo zazpívat líbivé trampské písničky za doprovodu kytary Milana Bartůška. Jako třešnička na dortu potom na děti čekalo stanoviště Tvoření, kde

se vyrábělo a tvořilo s motivem rozkvetlé louky. Své síly si děti mohly změřit při zatloukání hřebíků a znalosti ověřit na trampsém kvízu.

I přesto, že náš dětský den nebyl v okolí jediný, zúčastnilo se ho ke čtyřiceti dětí. Podle jejich „recenzí“ se stezka povedla a zhruba šedesátiminutovou procházku si všichni užili.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se zúčastnili a nezištně nám pomohli s přípravou i samotnou stezkou. Děkuji i SDH Podvek za jejich velmi oblíbené stanoviště u rybníka a panu Václavu Provazníkovi za jeho stanoviště se střelbou. V neposlední řadě patří díky i paní starostce Ivetě Chábové, která se také aktivně zapojila a po-

mohla, a samozřejmě i stálému týmu „holek“, který se nebojí jít do lecjakých nápadů a akcí, a samozřejmě i těm, kteří přišli a den si s námi užili. Tedy díky moc a už teď se těším, co dalšího připravíme.

Tereza Dörflová



Sportovní odpoledne pro děti v Žišově

V neděli 14. června od 14 hodin se uskutečnilo tradiční sportovní odpoledne pro děti, které pořádá již více jak 15 let obec Vavřinec ve spolupráci s mateřskou školou ve Vavřinci a ochotnými lidmi, kteří mají chuť s organizací sportovních soutěží pomoci. Soutěžení se uskutečnilo již tradičně na žišovském koupališti. Natěšené děti si přišly zasoutěžit a vyhrávat „vodnické peníze“, za které si mohly v obchůdku koupit hezké hračky, různé maličkosti i sladkosti.

Účast byla letos velická a chuť dětí soutěžit ještě větší. Pořadatelé připravili pro děti 14 stanovišť. Herní prvky byly letos vyrobené doma a další z mateřské školy.

Ačkoliv počasí bylo spíše aprílové, chvíli přšelo a hned zase svítilo sluníčko, přesto byla účast velická. Děti si mohly vyzkoušet stezku obratnosti, střelbu ze vzduchovek, letos na krásné papírové růže, které udělaly radost kaž-



dému. Nechybělo ani chytání rybiček, přenášení vody, zatloukání hřebíků, skákání v pytlích, střelba lukem, logické hry, kriket, hod míčkem do otvorů, chůze na chůdách, věšení prádla, kopání míčem do branky a přitahování záchranného kruhu na vodě. K soutěžení se leckdy přidali i větší kamarádi a dospělí. Nechybělo ani mohutné povzbuzování rodičů i prarodičů.

Dětem se podařilo vykoupit celý krámek, a tak si každý domů odnášel nějakou odměnu.

Za slevu na hračky a drobnosti děkujeme firmě paní Prokešové. Veliké díky patří všem, kdo pomohl s organizací a vedením disciplín.

Tak se těšíme, že se zase za rok na „koupališti v Žišově“ u dětského soutěžení opět setkáme.

Jana Semerádová

Dětský den v Mirošovicích

V sobotu 6. června 2026 proběhl na návsi v Mirošovicích u Ratají 31. ročník dětského dne.

Tentokrát na téma řemesla: jak organizátoři, tak i soutěžící předvedli různé druhy řemesel: číšník, kuchařky, kuchař, servírky, zahradnice, opraváři.

Celkem soutěžilo 61 dětí v pěti kategoriích.

Děkuji všem soutěžícím, všem sponzorům, organizátorům a těším se na další ročník.

Ivana Zahradníčková

foto Katka Kyjonková



Rataják 2026

Šel jsem silnicí a bylo horko přímo k zalknutí a míjela mě auta...

Jak jinak začít popis dalšího ročníku oblíbeného závodu veteránů do vrchu – Ratajáku, než slovy písně Ladislava Vodičky.

Už od rána bylo jasné, že si slunce připravilo pořádnou dávku horka. Přesto se na nádvoří úderem půl deváté začali sjíždět první soutěžící. Kdo mohl, nacházel si aspoň kousek stínu.

O ochlazení v podobě nealkoholických nápojů, hlavně pro soutěžící, tak i alkoholických pro ty, kteří nemuseli řídit a měli i v tom horku chuť na něco ostřejšího, bylo postartáno, a někteří nepohrdli ani krkovicí s chlebem.

Do malebného městysu se postupně sjížděli staří známí, ale i několik nově registrovaných závodníků. Asi největší zájem byl kolem sportovního vozu Scheron. Dvoulitr z r. 1970 upotál okamžitě všechny fandy motorů. Už jen ten zvuk byl fascinující.

Všichni si mohli prohlédnout výstavu kresleného humoru, kterou pan Ota Kmínek instaloval na slou-



pech zámku.

Po desáté hodině začali již registrovaní účastníci s přidělenými čísly sjíždět dolů z kopce ke startovní čáře.

S malinkým zpožděním vystarovaly první motocykly a za nimi už se do jízdy pustily automobily. Horko ovšem udělalo svoje a tam, kde se vždy tísní desítky a možná stovky diváků bylo skoro prázdné. Ale diváci byli. Sice poschovávaní v každém metru stínu, který byl podle trati, ale byli. Jen ve spodní části trati bylo málo možností, kam

se schovat.

V cíli bylo opět, díky SDH Rataje nad Sázavou, připraveno občerstvení pro diváky i závodníky. Navíc pro osvěžení byla velká nádrž s vodou, kterou asi nejvíc využívaly děti.

Rád bych poděkoval všem, kteří se o organizaci závodu zasloužili a divákům, kteří jsou této akci věrni a i v tom neskutečném vedru, kdy teploměr ve stínu překračoval tropickou třicítku, přišli.

Tak zase za rok

Petr Prcek Zeman



V nohách mají tisíc mil a domů si přivezli nezapomenutelné zážitky!

Parta hvězdných předškoláků z MŠ Jindice dokázala to, na co by si netroufli ani leckterí starší školáci. Malí dobrodruzi vyměnili pohodlí svých domovů a bezpečí kmenové mateřské školy za dvou-denní tábornickou výpravu do sousedního kraje. Nejenže zvládli celonoční odloučení od rodičů, ale z cesty si přivezli cenné zkušenosti, nová přátelství a dobytý hrad.

Letošní novinkou pro nejstarší předškolní děti z Mateřské školy v Jindicích se stal společný projekt – výlet s přenocováním. Akce, která se nesla v ryze „tábornickém“ duchu, měla za cíl prověřit a posílit samostatnost dětí těsně předtím, než po letních prázdninách definitivně usednou do školních lavic.

To, že bude společná výprava probíhat hladce, bylo jasné už na samém začátku. Všichni úžasní rodiče totiž své malé dobrodruhy skvěle vybavili – nechyběly tradiční domácí smažené řízky pro první vlnu hladu ani kapesné určené na nákup osvěžující zmrzliny. A výsledek? Děti ukázaly, že vyrostly v úžasné bytosti s obrovskou mírou samostatnosti a zodpovědnosti.

Kouzla, loutky a výhled z věže

První zastávkou po cestě vlakem se stalo historické město Chrudim. Hned po příjezdu přišel vhod zasloužený piknik v parku, muzicování s kytarou a společné hry, které děti naladily na nadcházející program. Následovala procházka malebnými uličkami, jež vyvrcholila návštěvou vyhlášeného Muzea loutkářských kultur. Zde čekal na malé dobrodruhy doslova magický



svět. Děti si popovídaly s kouzelnou studnou, prozkoumaly stále i dočasné expozice a na chvíli se samy proměnily v živé loutky. Nechyběl výstup až na samotný vrchol vyhlídkové věže, odkud se jim naskytl nádherný výhled na celé město. V místních interaktivních hernách předškoláci doslova zářili nadšením a tvořivostí.

Zkouška „táborníků“ u ohně

Klíčovým bodem programu bylo ubytování. Azyl výpravě poskytl partnerská Mateřská škola Víta Nejedlého, které tímto patří obrovské poděkování za skvělé zázemí. Pro děti to byla jedinečná příležitost seznámit se s novými kamarády i dospělými a prozkoumat cizí třídy i školní zahradu. Tábornická disciplína se však naplno projevila až k večeru. Děti dostaly důvěru, aby si v rámci rozvoje finanční gramotnosti samy nakoupily suroviny. Následně si společnými silami připravily zaslouženou večeři na otevřeném ohni. Přenocování mimo domov pak bylo pro mnohé pomyslnou „tábornickou“ zkouškou, kterou všechny děti

zvládly s naprostým klidem.

Zámecká romance i dobytí Kočičího hrádku

Druhý den výpravy se nesl v neméně úžasném duchu a zavedl děti do Slatiňan. Aby byl zážitek stoprocentní, zaměřily kroky celé výpravy do místní cukrárny. Zde si všichni společně pochutnali na výborných zákuscích, což odstartovalo prohlídku zámeckého parku. Procházka majestátní kaštanovou alejí nabídla dechberoucí výhledy na přilehlé ohrady plné koní. Zlatým hřebem slatiňanského programu pak bylo úspěšné dobytí lesního Kočičího hrádku. Unavení, ale nesmírně hrdí a plní dojmů se pak všichni v pořádku vrátili domů.

Mladší kamarádi převzali štafetu

Zatímco nejstarší předškoláci dobývali cizí kraj, mladší děti rozhodně nezůstaly pozadu. V Jindicích si vyzkoušely, jaké to bude, až starší spolužáci odejdou v září do školy a ony převzou pomyslnou vůdčí štafetu. Zvládly to naprosto skvěle a ukázaly, že i ony jsou na tuto etapu připraveny!

Bc. Ludmila Sotonová, ředitelka

Environmentální projekty MŠ Radvanice

V naší mateřské škole se intenzivně věnujeme projektům zaměřeným na poznávání a ochranu přírody kolem nás. Aktivně se s dětmi zapojujeme do jarní akce Čistá řeka Sázava a dalších souvisejících aktivit. V zimním období přikrmujeme lesní zvířata vlastnoručně nasbíranými kaštany a žaludy.

Letos jsme se pustili do jedinečného projektu, který dětem přiblížil krásu a proměnlivost přírody doslova na dosah ruky. Společně jsme sledovali fascinující vývoj nočního motýla martináče pajasanového – od vajíček přes housenky až po vylíhnutí dospělých jedinců z kulek. Děti měly možnost každý den pozorovat, jak housenky rostou, mění se a postupně se zakuklují. Aktivně se také zapojovaly do péče o ně – krmily je listy bobkovišně lékařské, zvlhčovaly jejich prostředí pomocí rozprašovače a pomáhaly s čištěním plastové přepravky. Tento proces v nich přirozeně rozvíjel zvědavost, trpělivost i smysl pro zodpovědnost. Po vylíhnutí si děti mohly motýly opatrně vzít na prst nebo na ruku, což pro ně představovalo velmi silný a jedinečný zážitek.

Při pozorování života martináče pajasanového jsme si s dětmi povídali také o dalších druzích hmyzu, které můžeme pozorovat během našich vycházek na louky v okolí školky.

Díky naší milé kolegyni – včelařce jsme navštívili její včelín, kde se děti mohly zblízka seznámit s životem včel. Prohlédly si vybavení včelína a prostřednictvím ochranného skla mohly sledovat, jak včely ukládají med do plástů přímo v úlu. Seznámily se s vývojem včely a poslouchaly zvuky úlu. Děti si také zahrály na včelky a prostřednictvím



pohybových aktivit se proměnily ve vajíčka, larvy, kukly, včelky uklízečky, krmičky, strážkyně i dělnice. Vyzkoušely si také včelí taneček, kterým spolu včely komunikují. Na závěr měly možnost ochutnat pravý čerstvý včelí med.

Tento projekt dětem přinesl nejen neopakovatelné zážitky, ale měl ta-

ké významný vzdělávací přínos. Podporoval jejich zájem o přírodu, rozvíjel schopnost pozorování a vedl je k pochopení významu včelstev, která jsou nezbytnou součástí přírodního koloběhu a zároveň ohroženým přírodním druhem se stále se snižujícími počty.

kolektiv MŠ Radvanice

Setkávání, která mají smysl

V letošním školním roce navázali žáci IV. A Základní školy Uhlířské Janovice spolupráci s klienty místního domova seniorů.

Během několika společných setkání zpívali, hráli hry, povídali si a poznávali se navzájem. Každé shledání bylo plné úsměvů i obyčejných chvil, které měly své kouzlo. Děti se učily naslouchat, projevovat respekt, vnímat příběhy druhých a objevovat, jak cenné může být propojení různých generací. Klienti domova si užívali dětskou bezprostřednost, energii a zájem, se kterým za nimi děti přicházely.

Velmi děkujeme vedoucí ak-
tizačního úseku paní Bc. Evě Zinke,
aktivizační pracovníci paní Mgr. Lí-

dě Buchové i klientům domova za jejich vstřícnost a srdečné přijetí.

A už nyní se těšíme na naše další setkání.

Ing. Zuzana Kašová a žáci IV. A



Česká zemědělská univerzita v Praze Lesy ČZU



Lesy ČZU

Srdečně vás zveme na naše letní akce



KOSTELECKÁ
Zámecká noc
25. ČERVENCE OD 19 HODIN
Noční zámek odkrývá svá tajemství.
Kdo najde poklad Šmiřických?



Železný muž Vyžlovky
Tradiční triatlonové klání
v univerzitních lesích s naší disciplínou
pro ty nejmenší sportovce.
25. července



Pohádková školka
Pohádkové bytosti jsou na prázdninách
v našem zahradnictví. Kdo se přidá?
1. srpna od 9 do 15 hodin



Zámecká tančírna pod letní oblohou
14. srpna od 19 hodin

lesy.czu.cz



RECYKLACE PŘEPÁLENÉHO JEDLÉHO OLEJE

KÓD ODPADU: 20 01 25

dejte vašemu oleji DRUHÝ ŽIVOT!

JAK NA TO?

1. PO SMAŽENÍ NECHTE OLEJ VYCHLADNOUT
2. SLIJTE HO DO UZAVŘENÉ PET LAHVE
3. ODNESTE HO DO OZNAČENÉHO KONTEJNERU



CO SE PAK S OLEJEM DĚJE?

Z OLEJE VZNIKAJÍ BIOPALIVA, TEPLO NEBO ELEKTŘINA!



CO PATŘÍ DO SBĚRU:

- OLEJ Z FRITOVÁNÍ, SMAŽENÍ I Z KONZERV (NAPŘ. TUŇÁK V OLEJI)
- TUKY ROSTLINNÉHO PŮVODU

CO NEPATŘÍ DO SBĚRU:

- ZTUŽENÉ TUKY, MÁSLA, SÁDLO
- OMÁČKY, ZBYTKY JÍDLA



NEJHORŠÍ, CO MŮŽETE UDĚLAT:

VYLÍT OLEJ DO DŘEZU NEBO WC. UCPÁVÁ SE TÍM TOTIŽ POTRUBÍ A ZNEČISŤUJE VODA.

děkujeme, že RECYKLUJETE S ROZUMEM!

ČERNOHLÁVEK GROUP S.R.O.

„MÁTE PROBLÉM S ÚČTEM, ÚČET MŮŽE BÝT ZMRAZEN!“

„MUSÍTE TO ŘEŠIT JEN SE MNOU, JINAK VÁM HROZÍ TRESTNÍ STÍHÁNÍ.“

„MUSÍTE JEDNAT HNED.“ JE TO PRO VAŠI OCHRANU...“

„JSTE ŠIKOVNÁ... ZVLÁDNETE TO.“

„POMŮŽU VÁM! NEBOJTE SE“

„PŘIJDETE O VŠECHNO!!!“

„STAČÍ UŽ JEN POSLEDNÍ KROK.“

TOHLE NEJÍ POMOC. TO JE MANIPULACE.

ZASTAV. ZAVĚS. ZKONTROLUJ.

OVĚŘ PODVOD NA WWW.PANPROKOUKL.CZ

PRÁVIDLO 3 Z



Trefa měsíce!

AKCE ČERVENEC

V electric
elektro bez starostí

+ 420 327 321 678

Uhlířské Janovice | Jaroměř | Sázava

PHILCO

Chladnička s mrazákem
PT 151 EMW

- ✓ Objem chladničky 112 l
- ✓ Objem mrazničky 12 l
- ✓ výška 122 cm



Záruka 5let
po registraci

4 990 Kč



eta

Mikrovlnná trouba
0208 90010



- ✓ Výkon 700 W
- ✓ Objem 20 l

2 999,-

2 299 Kč

sleva
23%



Více produktů na
WWW.VFELECTRIC.CZ



DOPRAVA ZDARMA
Do 20 km od prodejny



PRODLOUŽENÁ ZÁRUKA
Na vybrané produkty



ODBOBNÉ PORADENSTVÍ
Na našich prodejnách

Školní akademie

V pátek 12. června 2026 jsme na ZŠ Uhlířské Janovice pořádali tradiční školní akademii.

Počasí nám úplně nepřálo, přesto se davy rodičů, hostů a bývalých žáků nenechaly odradit. Odměnou jim byl bohatý program, který připravily paní učitelky, učitelé a paní vychovatelky s dětmi z 1. stupně a 2. stupně ZŠ, ze školní družiny, z mateřské školky a ze Základní školy Zruč nad Sázavou, pobočky Uhlířské Janovice. Ani v letošním roce se nenechali zahanbit samotní učitelé, kteří v menších skupinách nacvičili po jednotlivých etapách Vývoj tance. Zejména na rodiče malých umělců čekaly nazdobené chodby, třídy a školní jídelna. Výtvorná díla shromažďovaly paní učitelky po celý školní rok. Zlatým hřebem akademie byla samozřejmě módní přehlídka žáků 9. tříd, kteří pod vedením paní učitelky Nešporové předvedli svoji kreativitu. Po-



telky po celý školní rok. Zlatým hřebem akademie byla samozřejmě módní přehlídka žáků 9. tříd, kteří pod vedením paní učitelky Nešporové předvedli svoji kreativitu. Po-

suďte sami.

Děkujeme všem, kteří pomohli akademii uskutečnit.

**Andrea Brožková,
Radka Křovinová**

Čtení nás baví

Školní čtenářské kluby podporují u dětí radost ze čtení, rozvíjí čtenářskou gramotnost, dávají prostor pro vlastní tvorbu a možnost sdílet s někým své zážitky.

Dne 18. května navštívili žáci tříd 2. A paní učitelky Olinky

Ladrové a 2. C paní učitelky Markéty Šimové s AP Janou Dusovou místní knihovnu v Uhlířských Janovicích. Paní knihovnice Renata Bartáková si pro děti, které během školního roku navštěvovaly čtenářský klub, připravila zajímavé

povídání o komiksech.

Děti se dozvěděly, kdy vznikly první komiksové knihy, jaké existují druhy komiksů a jak by měl správný komiks vypadat. Nechyběly ukázky komiksových knih a časopisů. Žáci si je se zájmem prohlíželi.

Na závěr si každý mohl vytvořit vlastní komiksový „panel“, vybarvil si ho a následně představil ostatním spolužákům. Celá akce byla milým zakončením čtenářského klubu v tomto školním roce.

Paní knihovnici Renatě Bartákové patří velké poděkování za její čas, ochotu a krásně připravený program, který děti velmi zaujal a pobavil.

**Mgr. Olga Ladrová
Mgr. Markéta Šimová
Jana Dusová**



Zprávičky vodníčka Vavřinečka

Zdraví vás zase po delší době váš vodníček Vavřineček.

Po návratu z Itálie bylo v rybníku hodně práce a já jsem jen tak tak stíhal zjišťovat, co se děje ve školce.

Ted' jsem si ve svém uklízení udělal trochu času, jelikož je pro mě právě ted' nejsmutnější část celého roku. Loučíme se totiž ve školce s několika kamarády. Některé znám déle než čtyři roky, některé jen tři. Ale co ještě zažili, než postoupí o krok dál? Společně s ostatními se děti na dva týdny proměnily v olympijské sportovce. Soutěžilo se v disciplínách, jako je střelba z luku, běh přes překážky nebo skok do písku. Vše pak uzavřely ceremoniálem s předáváním diplomů a sladkou odměnou. Děti se zúčastnily Školkohraní neboli olympiády mateřských škol v Herolandu, kde se umístily na čtvrtém místě. Ale nevadilo to, i bramborová medaile je dobrá. Děti si pak užily odpoledne na atrakcích. Zoologická zahrada v Praze všechny návštěvníky z naší školky

uchvátila. Děti si mohly na výlet vzít i svoje rodiče, a tak si společně užít hezký den u zvířátek. Tato zoologická zahrada je obrovská, a tak navštívily jen některá zvířata, jako jsou lachtani, tučňáci, plameňáci, mravenečníci a hlavně pavilon goril. Děti si daly svačinu, pohrály si i na atrakcích a mohly si koupit nějaký ten suvenýr a zmrzlinu. No, byl to prý super den, jak jsem slyšel z vyprávění. Paní učitelky připravily i jeden den, kdy děti vymyslely, co budou dělat. Cílem bylo, aby se domluvily a všichni si to užily. Nejdřív jsem se trochu bál, jak to dopadne, ale nakonec se neozýval žádný pláč, jen smích. 21. 6. je Den tatínků, a tak paní učitelky připravily odpoledne dětí s tatínky ve školce. Společně mohli soutěžit, ale hlavně si spolu pohrát. Nakonec byly připraveny buřtíky na opékání, u kterých je vždycky velká zábava. A aby ani tatínci neodešli s prázdnou, připravily pro ně děti společně s paními učitelkami dárečky, ze kterých měli ta-

tínci radost.

A co děti ještě čeká, než skončí školní rok? Koncert Děti dětem, při kterém flétnisté zahrají svým kamarádům, co se naučili. Pro předškoláky už paní učitelky připravují dobrodružnou cestu s přespáváním ve školce. Cesta bude plná úkolů, a dokonce jsem jich pár mohl vymyslet i já. Jsem zvědavý, jak si to děti užijí. Na konec roku paní učitelky připravují i Loučení s předškoláky. Děti si na tento den pro rodiče chystají malý taneček a paní učitelky pro děti překvapení v podobě dárečků. Rozloučit se s dětmi přijdu i já z rybníka, jak už jsem psal, znám je déle než čtyři roky.

I touto cestou jim přeji do dalších let mnoho úspěchů a hlavně, ať je neopustí radost z učení. Doufám, že na naši školku ani na mě nezapomenou.

A já se těším, až vám budu zase příště moci napsat, co je v naší školce a v rybníce nového.

S pozdravem

váš vodníček Vavřineček



Erby hradu Wenzelsburg nabízejí nový pohled na středověkou heraldiku

Na hradě Wenzelsburg v bavorském Laufu se dochoval mimořádný soubor 114 erbů šlechtických rodů, církevních institucí, měst a zemí z doby císaře Karla IV.

Tato unikátní erbovní galerie byla objevena až v roce 1934 pod mnoha vrstvami omítek, které zakryly původní výzdobu sálu využívaného po staletí k různým hospodářským účelům. Díky restaurátorským pracím se podařilo zachránit jednu z nejvýznamnějších heraldických památek spojených s dějinami zemí Koruny české.

Zajímavý pohled na galerii přináší statistické vyhodnocení erbů. Nejčastěji se v nich objevují heraldické figury, zastoupené ve 39 znacích, následované zvířecími motivy ve 38 erbech. Nechybějí však ani

rostlinné motivy, mezi nimiž nalezneme také erb pánů z Talmberka, známého středočeského šlechtického rodu. V galerii jsou dále zastoupeny zbraně, pracovní nástroje či vzácnější symboly, jako jsou bájná zvířata nebo hudební nástroje.

Návštěvníci mohou obdivovat také nejstarší dochované vyobrazení znaku města Prahy a erby rodů, které existují dodnes, např. Šternberků či Valdštejnů-Vartenberků. Hrad Wenzelsburg tak zůstává jedinečným svědectvím středověké historie a heraldické tradice.

Stanislav Vaněk

Stanislav Vaněk – člen České genealogické a heraldické společnosti, specializuje se na dějiny gotiky, renesance a baroka. Autor knihy Mláka – vesnice a poutní místo na



jihu Čech (2011), několika historických studií a téměř dvou tisíc článků, publikovaných v desítkách tištěných a elektronických médiích.

Každý život má místo své „můžu“

Stojíte o práci, ale nikdo vám nedá šanci. Jste ve škole a nevíte co dál. Rádi byste navázali vztah, ale okolí vás nebere vážně... Podobné situace nejsou v životech lidí **se zdravotním znevýhodněním** bohužel ničím výjimečným. Patří ke každodenní realitě, ve které se běžné věci mění v náročné výzvy a kde i drobná podpora může znamenat zásadní posun.

Dlouholetá činnost organizace Rytmus Střední Čechy na Kutnohorsku stojí na individuálním přístupu a respektu k možnostem a jedinečnosti každého člověka.

Podpora při hledání vhodného zaměstnání nebo při prvních pracovních zkušenostech pomáhá lidem se zdravotním znevýhodněním překlenout obavy a dává reálnou

šanci obstát v běžných firmách. Pozitivní dopad se pak neomezuje jen na samotného člověka. Pokud získá větší míru samostatnosti a určitou finanční nezávislost, změní se situace celé rodiny. „Smyslem naší práce není dělat věci za klienta, ale vytvořit podmínky, aby je mohl dělat sám.(...)“, přibližuje vedoucí služby Sociální rehabilitace Marcela Rusková.

Každý příběh je jiný. Někdo řeší bydlení, jiní potřebují pomoc s administrativou nebo komunikací u lékaře. Důležité je vědět, kdy podat pomocnou ruku a kdy naopak ustoupit, pokud už klient zvládne věci po svém. Právě tato rovnováha umožňuje růst sebevědomí a nezávislosti.

„Hledáte cestu a nevíte, jak postupovat? Ať už se na nás obrátíte kvůli sobě nebo někomu blízkému, rádi s vámi probereme vaši situaci a nastavíme takovou formu podpory, která bude odpovídat vašim konkrétním potřebám. (...) Pracujeme převážně v terénu a v přirozeném prostředí klienta. V rámci regionu jsme schopni dojet až 30 km od Kutné Hory. Služby poskytujeme i na Kolínsku a Čáslavsku. V Kolíně máme pro lepší dostupnost i kancelář.“ Uvedla ředitelka organizace Pavla Fleischhansová.

Kontakty:

Bc. Marcela Rusková,
773 391 190, vedouci.kh@rytmus-sc.cz

Rytmus Střední Čechy, o. p. s.

(redakčně kráceno)

Co nového v knihovně?

Městská knihovna Uhlířské Janovice informuje na adrese <https://knihovna.uhlirskejanovice.cz> o novinkách v knihovním fondu. Přinášíme z nich výběr, ve kterém možná najdete tu pravou knihu pro červencové večery i vy.

Jožo Nižnánsky – Čachtická paní

Příběh Alžběty Báthoryové, který věrně popsal Jožo Nižnánsky v tomto románu, se odehrává na rozhraní 16. a 17. století a čerpá ze skutečných událostí.

Děj je nabitý nejen zajímavými a dobovými fakty, ale je především napínavým, až detektivním čtením. Hnací silou děje je nekonečná, chorobná touha čachtické paní být za každou cenu mladá a krásná. Tato touha byla příčinou zmaření životů mnoha nevinných mladých dívek. Jde o znamenitý horor napsaný v době, kdy tento termín ještě zdaleka v literárním slovníku neexistoval.

V románu jsou pravdivě zachyceny smutné doby, kdy život poddaného člověka neměl žádnou cenu. A jak už to tak bývá, kruté čachtické paní pomáhaly lidské kreatuře typu Ficka, které jí byly ze strachu zavázány slepou poslušností.

Čtenář na 512 stranách prožije vedle napínavého dobrodružství nezištnou lásku, nenávist, zradu, zklamání i závist.

Anne Jacobs – Kavárna u Anděla 6. Nezapomenutelná sláva

6. díl

Wiesbaden, 1968. Do kavárny U Anděla se někdo vloupal a rodinou Kochových to hluboce otřásl. Když se pustí Hilde do úklidu, na-



razí při tom na starou fotografii jejich podniku z dob jeho založení. Zjistí tak velmi krásnou věc, jejich kavárna slaví 75 let, což se nemůže jen tak přejít.

Přípravy na oslavu však zastíní nečekané události. Zatímco Hilde bojuje se zdravotními problémy, její syn Andi se ve Frankfurtu ztratí v chaosu hnutí 68, kde najde svou velkou lásku Claudii. Když do kavárny náhle dorazí jeho bývalá přítelkyně Margit s překvapivou novinkou, budoucnost rodinného podniku je vystavena těžké zkoušce...

Dominik Landsman – Rodinné výlety a jiné zlé věci

Rádi s rodinou jezdíte na výlety, ale dochází vám nápady a sháníte proto inspiraci pro nové destinace? Tak hledejte dál, protože tady žádnou inspiraci nenajdete.

Tady najdete jenom zpověď muže, který se pravidelně ocitá na místech, kam nepatří a kde by ani být neměl. Svým způsobem tam je proti své vůli a dost často je to na hranici únosu.

V rámci rodinné pohody se nechává uvrtat do různých dobrodružství, kde se mu dějí zlé a temné věci, a právě o ty zlé a temné věci se vždycky rád podělí.

Anders a Anette De La Motte – Zločin v Amalfi

2. díl

Druhý díl oddechové krimi série z proslulé Itálie, kde za krásnou kulisou pobřeží číhá smrt i rodinné intriky.

Švédský učitel dějepisu Hugo Lind a majitelka cestovní kanceláře Lara Belmonteová se vracejí v dalším případu, který znovu ukazuje, že ani slunce, luxus a nádherné výhledy nedokážou zakrýt temná tajemství.

Tentokrát Belmonte Travels pořádá exkluzivní pobyt na pobřeží Amalfi pro bohatou obchodní dynastii Byhlénů. V rodině se už nějakou dobu šeptá, že patriarcha Gottfrid Byhlén je konečně připraven předat kontrolu nad svým cukrářským impériem. Jenže komu? A co všechno jsou potenciální dědicové ochotni udělat, aby získali moc, prestiž a rodinné bohatství?

Když dojde k záhadnému úmrtí, idylická dovolená se rychle promění v nebezpečnou hru plnou podezření, napětí a skrytých motivů. Hugo a Lara se znovu pouštějí do pátrání, v němž musí odhalit pravdu dříve, než se seznam podezřelých ještě rozšíří.

Katka Kyjonková
-martinus.cz-



Dne 23. července 2026 uplyne již pět let od úmrtí tatínka, dědečka, kamaráda pana **Jiřího Uhra** ze Zbizub. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 29. června 2026 uplynulo 5 let ode dne, kdy nás navždy opustila naše sestra paní **Anna Hrdličková** z Uhlířských Janovic a 7. července 2026 si připomínáme 21 let od úmrtí jejího manžela pana **Jana Hrdličky**, kominíka z Uhlířských Janovic. S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují sestry Olga a Marie s rodinami.

Zdarma otiskneme oznámení vašich životních výročí a vzpomínek na blízké. Příspěvky můžete odevzdávat v Kulturním informačním centru v Uhlířských Janovicích nebo naskenované posílat přímo na redakční e-mail: redakce.mikroregion@gmail.com.

Významné životní jubileum

Krásných 80 let oslavil v plné síle pan **Vlastimil Vokoun**. Rodák z Polanky a dlouholetý obyvatel, člen SDH Zbizuby.

Vážený pane Vokoune, do dalších let Vám z celého srdce přejeme především pevné zdraví, neuchající optimismus, životní elán a spoustu radosti v kruhu Vaší rodiny i přátel z řad hasičů. Děkujeme za vše, co pro náš sbor děláte!

S úctou a vděčností

SDH Zbizuby



Oslava významného jubilea v Podvekách

V sobotu 16. května se v budově obecního úřadu v Podvekách konala slavnostní událost, která se nesla v duchu přátelství a radosti. Své krásné 80. narozeniny zde oslavil dlouholetý člen místního sboru dobrovolných hasičů **PhDr. Václav Provazník**.

Na tuto výjimečnou oslavu byli kromě rodiny a přátel přizváni také členové SDH Podveky, k nimž pan Provazník neodmyslitelně patří. Celý večer se odehrával ve velmi příjemné a srdečné atmosféře. Hosté si mohli vychutnat bohaté občerstvení a o dobrou náladu se postarala živá kapela.

PhDr. Václav Provazník je dlouhodobě aktivním členem SDH Podveky a jeho oddanost, vytrvalost i sportovní nasazení jsou známe širokému okolí. Jako majitel firmy VICTORIA – AG ART, spol. s r. o., dodává poháry a medaile, které s hrdostí zdobí sportovní akce v Podvekách a nesou v sobě odraz jeho celoživotního nadšení a lásky



k hasičskému sportu.

Za jeho dlouholetý přínos, obětavou práci a reprezentaci sboru mu patří upřímné poděkování.

Do dalších let přejeme panu PhDr. Václavu Provazníkovi především pevné zdraví, mnoho štěstí a stále tolik energie, kolik dosud věnoval své obci i hasičskému sboru.

SDH Podveky

Uhlířskojanovičtí hasiči vybojovali další účast na Mistrovství ČR

Po letošním účinkování mladých hasičů z Uhlířských Janovic na Mistrovství ČR v Závodu hasičské všestrannosti a brannosti přišel další velký úspěch našeho kolektivu.

Po dlouhých čtrnácti letech se starším žákům SDH Uhlířské Janovice podařilo na Krajské soutěži hry Plamen vybojovat postup na Mistrovství České republiky. Krajské kolo soutěže dorostu a hry Plamen se uskutečnilo od pátku 5. do neděle 7. června na atletickém stadionu v Mladé Boleslavi.

V pátek se představili jednotlivci v kategorii dorostu. Mimo jiné i reprezentant SDH Uhlířské Janovice, Kuba Šrejma v kategorii středního dorostu. Kuba ve své kategorii obsadil pěkné 5. místo. V sobotu pak byla na řadě družstva dorostu. Ačkoliv se janovické družstvo dorostenců také proboujovalo na tuto soutěž, z důvodu zranění a školních výletů jsme účast museli odřeknout.

V neděli se pak na mladoboleslavském stadionu představila družstva starších žáků. Postupový klíč je již několik let stejný. Družstva z 1. a 2. místa postupují na MČR. Čtrnáct nejlepších týmů z celého Středočeského kraje změřilo své síly v pěti hasičských disciplínách. Začínalo se štafetou 4 x 60 m, ve které naše družstvo zvítězilo. Následovala štafeta dvojic, ve které náš tým zapsal 3. místo. Pokračovalo se další štafetou, tentokrát štafetou CTIF, ve které startuje devět členů týmu. I s nástrahami tratě této štafety se členové našeho družstva poprali se ctí a bylo z toho 2. místo. Posledními dvěma disciplínami, ve



kterých družstva změřila své síly, byly požární útoky. A to jednak klasický požární útok, a také požární útok CTIF podle mezinárodních pravidel. Tyto disciplíny probíhaly současně a náš tým byl ve skupině, která nastupovala nejprve na klasický požární útok. Slunce svítící do očí a silný vítr velice komplikoval provedení požárních útoků první skupiny, především pak nástřiky do terčů. Přesto jsme v naší sedmičlenné skupině předvedli nejrychlejší požární útok a mohli jsme jen čekat, jak si povedou družstva ve druhé skupině. Té se podmínky trochu zlepšily. Slunce zakryl mrak a vítr se lehce zklidnil. Přesto se před nás dostala pouze tři družstva. Požární útok byl první disciplínou, ve které jsme neobsadili medailové posty. Ale na podmínky, které panovaly, jsme i se 4. místem byli spokojeni. Poslední disciplínou, na kterou jsme nastoupili, byl požární útok CTIF. Disciplína, která se běhá podle mezinárodních pravidel a v jednu chvíli je na dráze devět závodníků s přesně předepsanými úkoly. Všichni členové týmu splnili své úkoly v pře-

depsaném pořadí a opravdu dostatečně rychle, takže jsme z této disciplíny zapsali další 2. místo. V součtu umístění všech disciplín jsme pak o pouhý bod zaostali za vítězem krajského kola, družstvem SDH Velenka z okresu Nymburk.

Celkové druhé místo v krajské konkurenci je obrovským úspěchem, což potvrzuje i postup na Mistrovství ČR po dlouhých čtrnácti letech. O tento úspěch se postaral tým ve složení: Stanislav Procházka, Jakub Šrejma, Čestmír Štícha, Monika Beránková, Amálie Ostříhoňová, Václav Vondráček, Radek Šichman, Lucie Šrejmová, Lukáš Kořínek a Antonín Vodvárka. Na krajskou soutěž je doprovodili Aleš Karda, Míša Vondráčková, Kuba Vyhnánek a Aleš Vondráček. Všem patří dík za reprezentaci SDH Uhlířské Janovice i města Uhlířské Janovice.

Mistrovství ČR hostily Svitavy v termínu 20. až 21. 6. 2026, tedy po uzávěrce tohoto čísla, takže na informace z tohoto klání se můžete těšit až v příštím čísle.

M. Vondráčková
SDH Uhlířské Janovice

Jarní fotbalové ohlédnutí: Uhlíři bojovali na všech frontách, mládež slaví tituly!

A-tým: Uhlíři po těžkém jaru doufají v záchranu

Fotbalisté FK Uhlířské Janovice prožili v závěru I. A třídy (skupina B) pořádně horké jaro. V boji o setrvání v soutěži si sáhli na dno a prošli si herní krizí, ale v klíčových momentech dokázali posbírat poslední síly.

První ze série důležitých kroků udělali Uhlíři na hřišti silného Slovanu Poděbrady. Když domácí v 61. minutě po rychlém brejku otevřeli skóre, mohli janovičtí fotbalisté litovat neproměněných šancí. Nakonec dokázali alespoň v 85. minutě srovnat na konečných 1:1, čímž si vybojovali nesmírně cenný bod.

O týden později však přišla krutá rána. V existenčním zápase na hřišti tabulkového souseda AFK Eletis Lužec Janovice naprosto propadly a už od 6. minuty prohrávaly. Zbytek utkání sice domácím docházely síly, ale Uhlíři byli směrem dopředu bezradní. Prohra 0:1 uvrhla tým do velmi těžké pozice.

Tři kola před koncem hostili Uhlíři rezervu Benátek nad Jizerou a diváci viděli atraktivní fotbal, bohužel pro domácí se smutným koncem. Na první gól hostů sice dokázali janovičtí ve 38. minutě odpovědět střelou do prázdné brány, ale Benátky si do pauzy vzaly vedení zpět. Ve druhém poločase domácí hráči soupeře zatlačili, srovnali na 2:2 a sahalo po obratu, jenže ojedinělá akce hostů v 77. minutě skončila nešťastným gólem, kdy míč propadl brankáři mezi nohama. Pro-



hra 2:3 znamenala, že v posledních dvou kolech už museli Uhlíři bezpodmínečně bodovat naplno.

Předposlední kolo zavedlo Janovice k regionálnímu derby do Vrdů. Zápas o všechno provázely obrovské emoce a červené karty na obou stranách, nicméně Uhlíři dokázali situaci využít ve svůj prospěch. V 53. minutě udeřili poprvé a druhou trefou těsně před koncem zpečetili důležité vítězství 2:0.

Vše pak vyvrcholilo v posledním kole proti Mělníku. Uhlíři do zápasu vlétli jako uragán a už ve 12. minutě vedli 2:0. Mělník sice snížil, ale trefa z přímého kopu zajistila domácím poločasové vedení 3:1. Když však hned ve 48. minutě hosté snížili na 3:2, na kopačky domácích se vrátila nervozita. Hráči věděli, že souběžně hrané zápasy ovlivňují jejich osud o setrvání v soutěži a nohy jim ztěžkly. Definitivní úlevu přinesla až 78. minuta, kdy si po rohovém kopu srazil míč do

vlastní sítě hostující hráč.

Výhra 4:2 udržela Uhlíře ve hře. Uhlířské Janovice tak zakončily náročnou sezonu se ziskem 26 bodů na 14. místě tabulky. V tuto chvíli splnily svou povinnost, vyhrály klíčové zápasy a nyní pro ně nastává období čekání. O tom, zda bude čtrnáctá příčka v I. A třídě záchranná, totiž rozhodne až definitivní vývoj a počty sestupujících týmů z divizních a krajských soutěží.

B-tým: Náročné jaro v Okresním přeboru.

Náročné jaro v Okresním přeboru skončilo dvanáctou příčkou. B-tým Uhlířských Janovic má za sebou v Okresním přeboru jarní část sezony jako na houpačce. V náročném programu sice přišlo několik těžkých porážek z venkovních hřišť, doma však janovická rezerva dělala fanouškům radost. Body získala v ubojovaných zápasech s Křeseticemi (3:2) i Novými Dvory (3:2) a střelecky se jí dařilo proti Sedlci, který vyprovodila výsledkem

5:1. V samotném závěru soutěže sice Uhlíři body nezískali, když doma nejprve v přestřelce podlehl Suchdolu B 2:3 a v posledním kole 14. června nestačili na mistra soutěže z Chotusic poměrem 1:3. B-tým tak zakončil náročný ročník na 12. místě se ziskem 21 bodů a celkovým skóre 42:71.

C-tým: Úspěšné jaro plné gólů a radosti z fotbalu

Hráči uhlířskojanovického C-týmu za sebou mají úspěšnou jarní část sezony. Mužstvo se prezentovalo velmi útočným fotbalem, což potvrzuje i průměr více než šesti padlých branek na zápas, diváci se tak na jejich utkání rozhodně nenudili. Z osmi jarních kol dokázal C-tým vybojovat hned šest výher, přičemž střelecky se hráčům dařilo zejména doma, což nejlépe dokumentují jednoznačné zápasy s Malínem (8:1) nebo s Křeseticemi (7:1). V závěrečném šlágru soutěže se tým představil 30. května na půdě suverénního lídra AFK Kácov B, kde bylo v sázce udržení skvělého druhého místa před dotírajícími pronásledovateli. I přestože Janovičtí v prvním poločase

dokázali se soupeřem držet krok, ve druhém dějství už na lídra nestačili a prohráli 0:4. Horní polovina tabulky byla extrémně vyrovnaná a Uhlíři nakonec skončili na krásném 4. místě se ziskem 31 bodů.

Úspěchy našich mládežnických týmů

Skvělé výsledky dospělých kategorií skvěle podtrhla janovická mládež, která prožila doslova mistrovské jaro.

Mistrovský titul pro dorostence: Janovičtí dorostenci podávali stabilní výkony a zcela zaslouženě obsadili první místo v tabulce. O jejich dominanci svědčí pouhá jedna prohra, nejlepší útok i obrana s celkovým skóre 83:15 a konečný přesvědčivý náskok 17 bodů na druhý celek tabulky.

Starší žáci obhájili mistrovský titul: Úspěšnou sezonu mají za sebou také starší žáci, kteří dokázali obhájit loňský titul. Základní část vyhráli s bilancí 18 výher, 1 remízy a 1 prohry při skóre 143:16 (55 bodů). Velkou oporou týmu byl Matyáš Blecha, který se s 48 góly stal nejlepším střelcem soutěže. V nadstavbě si

hráči připsali dvě výhry a titul si definitivně pojistili ještě před utkáním s Kutnou Horou.

Mladší žáci vybojovali 2. místo v Ratboři: Skvělý výsledek si připsali mladší žáci, kteří v sobotu 6. června 2026 reprezentovali klub na turnaji v Ratboři. V silné konkurenci předvedli pohledný fotbal a vybojovali 2. místo. K absolutnímu zlatu jim chybělo opravdu málo, ale i tak domů vezou zasloužené stříbrné medaile.

Všem hráčům, trenérům i rodičům děkujeme za skvělou reprezentaci klubu!

Smutná zpráva pro fotbalový klub

V červnu náš klub zasáhla smutná zpráva. Do fotbalového nebe navždy odešel pan Alois Kulháněk. Dlouholetý člen, aktivní hráč, trenér, funkcionář, správce hřiště a věrný fanoušek.

Odešel člověk, který žil fotbalem. Málokdo byl takovým nadšencem a srdcařem jako on. Fotbal miloval tělem i duší a věnoval mu velkou část svého života. Nešetřil svým časem ani energií, vždy ochotně přiložil ruku k dílu a pomohl tam, kde bylo potřeba. Prožil s klubem radostné chvíle i období, kdy bylo třeba bojovat a nevzdávat se.

Generace hráčů, funkcionářů i fanoušků na něj budou vzpomínat jako na člověka s velkým srdcem, smyslem pro humor a nevyčerpatelnou láskou k fotbalu.

Jménem všech členů bychom mu chtěli poděkovat za vše, co pro FK Uhlířské Janovice vykonal. Za jeho obětavost, věrnost a oddanost. Jeho stopa v našem klubu zůstane navždy.

FK Uhlířské Janovice



Fotbalový tým s trenérem Aloisem Kulhánkem

Zbizuby zažily hasičský svátek plný emocí: Domácí muži slaví zlato, nechybělo hokejové drama ani dětský rej v pěně

Slunce, burácení motorových stříkaček, nervy drásající vteřiny na základně a obrovská sousedská sounáležitost. Sobota 23. května se ve Zbizubech zapísala do kalendáře jako den stoprocentního hasičského sportu. Od 13 hodin zde totiž propukla prestižní okrsková soutěž v požárním útoku.

Do malebné obce se sjelo celkem 18 týmů z celého okolí, aby předvedly svou rychlost, souhru a pevné nervy. Domácí fanoušky nakonec nejvíce rozjásal triumf zbizubského mužského týmu, ale vítězem byl v sobotu každý, kdo do Zbizub dorazil.

Hasičský útok neodpouští sebe-menší zaváhání – stačí jedno zaváhání na koši nebo špatně zapojená proudnice a naděje na dobrý čas jsou pryč. V sobotu se bojovalo na krev, ale vždy v duchu fair play. Do klání nastoupilo 9 mužských, 6 ženských a 3 dětské týmy, přičemž každá kategorie nabídla divákům skvělou podívanou.

V nejmladší dětské kategorii ukázali nejrychlejší start i obdivuhodnou souhru mladí hasiči z Otryb, kteří si naprosto zaslouženě odvezli zlato. Druhé místo po bojovném výkonu bral tým z Podveky a pomyslný bronz putoval do Vlkové.

Ženské kategorii od samého začátku suverénně kralovaly reprezentantky z Vlkové, jejichž útok byl radost pohledat. Pro stříbrné medaile si po skvělém náběhu doběhly ženy ze Soběšína a stupně ví-



těžů na třetím místě doplnil Kácov.

Největší emoce a doslova bouřlivou kulisu však přineslo klání mužů. Domácí publikum hnalo kupředu zbizubské hasiče, kteří na trati nechali nefalšované maximum. Domácí nenechali nikoho na pochybách o své formě a prestižní pohár za 1. místo ukořistil domácí tým Zbizuby B. Druhou příčku ob-

sadil Kácov B a jako třetí skončily Podveky.

Když se potká požární útok s hokejovým šampionátem

Letošní ročník soutěže měl pro fanoušky i jedno obrovské lákadlo navíc, které posunulo atmosféru na novou úroveň. Účastníci i diváci mohli přímo v areálu sledovat napínavý zápas Mistrovství světa



v ledním hokeji mezi Českem a Slovenskem. U hasičské základny se tak fantasticky prolínalo fandění sportu u vody i na ledě – radost z povedeného útoku střídala euforie z hokejových gólů.

Pořadatelé pamatovali na každý detail a velkou pozornost věnovali těm nejmenším. Pro děti byl po celý den připraven obří skákací hrad, kde mohly vybit energii. To největší šílenství a nefalšovaná dětská radost však propukla po skončení samotných závodů. Hasiči totiž pro malé návštěvníky nastříkali pořádnou vrstvu husté bílé pěny. Vteřinu poté se hřiště proměnilo v jedno velké pěnové bojiště plné smíchu a dětských radovánek.

Velké poděkování za bezchybné zázemí

Hasičské soutěže jsou v regionu pověstně skvělým jídlem a pitím a Zbizuby tuto tradici potvrdily na jedničku. O hladové žaludky a pitný režim stovek lidí bylo perfektně postaráno. Když utichly motory stříkaček, náladu s přicházejícím večerem rozproudily tóny živých harmonik, které doprovodily sousedské povídání a zpěv až do pozdních hodin.

Za celou touto logistikou i organizačně náročnou akcí stojí obrovské množství práce. Velké a upřímné poděkování proto patří starostovi Sboru dobrovolných hasičů Zbizuby panu Jaroslavu Blechovi a také všem dobrovolníkům, kteří obětovali svůj volný čas a podíleli se na přípravách. Díky jejich nasazení odcházeli každý soutěžící i fanoušek domů s úsměvem a krásnými vzpomínkami. Všichni přítomní už teď doufají, že se ve Zbizubech brzy sejdou na další podobné akci. Hasičskému sportu zdar!

Monika Rezková

Liga mladých hasičů Soptík



Dalšími dvěma koly pokračovala kutnohorská liga mladých hasičů v požárních útocích zvaná Soptík.

Nejprve v neděli 24. května ve Zbraslavicích a následně 14. červne ve Žlebech. Mladí hasiči SDH Uhlířské Janovice jezdí na tyto soutěže pravidelně se šesti družstvy. Družstvu přípravy se v obou kolech podařilo zaběhnout podařené požární útoky a děti si z obou soutěží zaslouženě odvážely zlaté medaile. Nejinak tomu bylo u družstva dorostenců. Kluci jsou sehraní a jejich požární útoky je radost sledovat. I když jsme pro soutěž do Žlebů museli udělat kvůli zranění Honzy Matějky změny v sestavě, na výkon družstva to nemělo žádný vliv a i dorostenci si do své sbírky přidaly další dvě zlaté medaile.

Družstvo našich starších žáků vyhrálo tuto ligu již v předchozích 13 ročnících. A letos ve vítězném tažení pokračuje. Starší družstvo A ještě letos nebylo poraženo. Starší B předvedlo ve Zbraslavi-

cích dva nepovedené pokusy a zapalovalo až 11. místo, ale vše napravilo ve Žlebech, kde předvedlo třetí nejrychlejší požární útok.

Nejpočetnější kategorií je kategorie mladších žáků. V té se na každé soutěži představuje pravidelně více než 20 týmů. Ve Zbraslavicích se našim mladším úplně nevedlo a odváželi jsme 6. a 13. místo. Lepší to bylo ve Žlebech, tam naše mladší A předvedlo nejrychlejší požární útok a mladší B skončilo na pěkném 8. místě.

Ze Soptíka ze Žlebů putovaly zlaté medaile ve všech čtyřech kategoriích do Uhlířských Janovic, což se naposledy povedlo v září 2019.

Závěrečná dvě kola ligy mladých hasičů se uskuteční v září ve Svatém Mikuláši a v Křeseticích. Teprve po absolvování všech závodů bude jasné, kdo se stane vítězem dalšího ročníku této soutěže.

M. Vondráčková
SDH Uhlířské Janovice

Okresní kolo v požárním sportu a okresní kolo dorostu

V sobotu 23. května se v Krchlebech u Čáslavi uskutečnilo Okresní kolo dorostu a Okresní kolo v požárním sportu dospělých.

Na této soutěži se představila hned tři družstva SDH Uhlířské Janovice. A to družstvo dorostenců, družstvo mužů a družstvo žen. Na programu dne byl kromě toho i závod jednotlivců v kategorii dorostu. V kategorii dorostu reprezentovali janovické hasiče Kačka Janglová, Viky Čermáková, Vašek Vondráček a Kuba Šrejma. Zatímco tři prvně jmenovaní obsadili ve svých kategoriích druhé místo, Kuba Šrejma v kategorii středního dorostu zvítězil a zajistil si tak postup na Krajské kolo dorostu.

Družstva dorostu, mužů a žen se předvedla v disciplínách štafeta 4 x 100 m a požární útok. Janovičtí dorostenci, ač nemají na okrese konkurenci, předvedli velice pěkné výkony, čímž si zasloužili



své další zlaté medaile. V kategorii mužů a žen byla už konkurence větší. Na Okresní soutěži se představilo 5 týmů mužů a 6 týmů žen. Nejprve se běhala štafeta 4 x 100 m překážek. V té janovičtí muži obsadili 2. místo a ženy ve své kategorii zvítězily. Další byly na řadě požární útoky. I v těch začínali muži, neboť mají delší trať. Janovičtí předvedli dva velice vy-

rovnané výkony a za čas požárního útoku 23,95 sekund brali 2. místo, na 2. místě pak toto družstvo skončilo i celkově. Janovické ženy se na požárním útoku předvedly v podstatě v nové sestavě a bez tréninku, ale i tak z toho bylo 2. místo v požárním útoku a 2. místo celkově.

M. Vondráčková
SDH Uhlířské Janovice

Rataje nad Sázavou červenec–září 2026

„V. ročník Za-hradních slavností na Pirkenštejně v Ratajích nad Sázavou 2026“

Letos bude zpřístupněna nově opravená věž Pirkenštejna. V rámci slavností každou sobotu od 12 do 17 hodin. Chodí se ve skupinkách v celou a v půl. Prohlídky organizuje majitel objektu farnost Sázava.

Sobota 11. července 2026

17.00 přednáška – Aleš Pospíšil: Kutná Hora v počítačové hře Kingdom Come: Deliverance II

19.00 cimbálová muzika Honzy Mikuška

Sobota 1. srpna 2026

17.00 přednáška – Bohdan Zilynskyj: Ratajská kapitola

historika gotiky – Antonína Matějčka

19.30 koncert kapely Zrní

Sobota 12. září 2026

17.00 přednáška – Jan Kypta: Hynce Ptáček z Pirkenštejna a obléhání Sionu 1437

19.30 promítání filmu Řeka čaruje, který se odehrával v Ratajích. Promítat jej bude Martin Plitz na 16mm promítačku

Přednášky garantují Robert Novotný a Centrum mediivistických studií při Filosofickém ústavu AV ČR. Slavnosti pořádá Ondřej Kobza, který má hrad pronajatý díky vstřícnosti pana faráře Radima Cigánka a farnosti Sázava.

www.ondrejkbz.cz

Uhlířské Janovice**1. června – 30. července 2026****„Obrázky pro radost“**

MiniGalerie KIC vás zve na výstavu Miloslavy Bachanové.

Staňkovice**červen–srpen 2026****„PEPA a další lidé ze Staňkovic“**

Srdečně zveme do knihovny (obecní úřad Staňkovice) na výstavu obrazů Květuše Topinkové. Výstava bude otevřena každý pátek 17.00–18.00 a v průběhu chovatelské výstavy 4. a 5. července 2026. Zahájení výstavy bude v sobotu 30. května 2026, 11.30–13.00

Přívlačky**3. července 2026 od 19.30****„Nejbohatší ekosystémy planety Země Kostarika – velryby a deštný prales“**

Zveme vás na volejbalové hřiště Přívlačky na poutavou cestovatelskou přednášku o jedné z biologicky nejrozmantějších zemí světa. Společně nahlédneme do tropických deštných pralesů Kostariky, poznáme jejich jedinečnou faunu a flóru a vydáme se za fascinujícím světem velryb. Přednáší: Petr Coubal. Vstupné dobrovolné. Výtěžek bude použit na podporu činnosti organizace. Pořádá SDH Přívlačky

Mitrov**4. července 2026 od 13.00****„Husovy oslavy na Mitrově“**

Součástí oslav je i dětský den. Všichni jsou srdečně zváni. K poslechu zahraje dechová kapela pana Föerstra.

Talmberk**4. července 2026 od 16.00****„Zahájení léta v Talmborku“**

Talmberské hřiště. Vstupné dobrovolné.

Staňkovice**4. července 2026, 8.00–19.00****5. července 2026, 8.00–14.00****„14. okresní prodejní výstavu drobného zvířectva“**

ZO ČSCH Staňkovice pořádá v areálu Obecního Úřadu ve Staňkovicích (u autobusové zastávky) 14. okresní prodejní výstavu drobného zvířectva – králíků, holubů a drůbeže – s expozicí exotického ptactva, a včelího úlu.

Příjemné posezení s občerstvením je zajištěno, samozřejmostí je i bohatá tombola. Zajištěny jsou hry a dětský koutek.

Těšíme se na vás.

Rataje nad Sázavou**11. července 2026 od 8.00****„Ratajská 40“**

Srdečně zveme na cyklistický závod! Online registrace jsou spuštěny na webu ratajska40.com.

Přívlačky**18. července 2026 od 15.00****„Letní zábava v přívlačkách“**

Srdečně zveme všechny malé i velké na volejbalové hřiště Přívlačky. Občerstvení zajištěno na místě. Přijďte si užít krásné letní odpoledne plné pohody, zábavy a společných zážitků. Pořádá SDH Přívlačky.

Farma Bláto**18. července 2026 od 21.30****„Letní kino – Pět švestek (2026)“**

Vyrazte na novou komedii Jana Svěráka do letního kina na Farmě Bláto! Pětice nezkrotných seniorů se v ní rozhodne utéct z dohledu svých dětí a rozjede divokou jízdu na katamaránu po Řecku. Čeká vás příběh plný svobody, humoru i nečekaných experimentů, který dokazuje, že život po sedmdesátce teprve začíná.

Vstupné 250,- k zakoupení na místě.

Uhlířské Janovice**18. července 2026 od 21.30****„Letní kino – Neporazitelní“**

Promítání v ulici Sportovní (mezi hasičskou zbrojnicí a fotbalovým hřištěm), možnost piknikového sezení, deky apod. s sebou. V případě nepříznivého počasí se promítání ruší – změna vyhrazena. Vstup zdarma.

Jindice**18. července 2026 od 21.30****„Letní kino – Přání k narozeninám: Křtiny“**

Obec Rašovice zve na promítání filmu u rybníka v Jindicích. Vstupné zdarma.

Rašovice**25. července 2026****„Letní taneční zábava“**

Letní taneční zábava u rašovické hospody; hraje kapela Rail Band Nymburk.

Na této stránce zdarma zveřejníme vaše pozvánky na koncerty, obecní slavnosti, divadla či výstavy. V případě zájmu kontaktujte, prosím, redakci.

Sudějov**25.–26. července 2026****„Svatoanenská pout“****Sobota 25. července**

10.00 Poutní mše svatá

Celebruje P. ThLic. Ján Halama SVD, farář Římskokatolické farnosti Kolín

11.00 Prohlídka poutního kostela s výkladem historie

14.00 Odpolední program v ambitech kostela

18.00 Poutní mše svatá

Celebruje R.D. Mgr. Michal Procházka, farář

Neděle 26. července

8.30 Poutní mše svatá

Celebruje R.D. Mgr. Michal Procházka, farář

9.30 Modlitba Novény ke sv. Anně

10.30 HLAVNÍ POUTNÍ MŠE SVATÁ

Celebruje Mons. Michael Slavík, Th.D., biskupský vikář pro pastorační

Neděle 26. července

Světový den prarodičů a seniorů

„Nikdy na tebe nezapomenu“ (Iz 49,15)

je téma, které si Svatý otec Lev XIV. vybral pro šestý Světový den prarodičů a seniorů, jeho cílem je zdůraznit, že Boží láska ke každému člověku nikdy nekončí, ani v křehkosti stáří.

-**Pozor** – uzavírka silnice mezi Uhlířskými Janovicemi a Sudějovem-**Rataje nad Sázavou****1. srpna 2026 od 8.00****„Běh ke Kamennému stolu“**

Srdečně zveme na jubilejní 10. ročník oblíbeného závodu.

Onlineregistrace: behnakamennystul.cz

Přívlačky**1. Srpna 2026 od 15.00****„Přívlačké dětskohraní“**

Srdečně zveme všechny děti, rodiče, prarodiče i přátele na Přívlačké dětskohraní – zábavné odpoledne plné her, soutěží a dobré nálady, které proběhne na volejbalovém hřišti v Přívlačkách. Bohaté občerstvení zajištěno. Pořádá SDH Přívlačky za přispění obce Samopše.

Farma Bláto**1. srpna 2026 od 21.00****„Letní kino – Po večerce (2026)“**

Máte chuť na poctivou českou komedii, která vás vrátí do bezstarostných dětských let? Film Po večerce vás zavede na jeden svérázný letní tábor. V hlavních rolích excelují Vladimír Polívka, Eva Podzimeková a Jaroslav Plesl, v doprovodu skvělé hudby Jana P. Muchowa. Vstupné 250,- k zakoupení na místě.

Rašovice**8. srpna 2026 od 20.00****„Letní kino – Pět švestek“**

Obec Rašovice zve na promítání filmu u Dubínského rybníka v Rašovicích. Vstupné zdarma.

Uhlířské Janovice**15. srpna 2026 od 20.45****„Letní kino – Po večerce“**

Promítání v ulici Sportovní (mezi hasičskou zbrojnicí a fotbalovým hřištěm), možnost piknikového sezení, deky apod. s sebou. V případě nepříznivého počasí se promítání ruší – změna vyhrazena. Vstup zdarma.

Žišov**15. srpna 2026 od 15.00****„Tradiční pout' v Žišově“**

Vystoupení Divadélka Koloběžka. Bohaté pohoštění. Hudba: Rail Band. Fire show.

FARMA BLÁTO, Letní kino**5. září 2026 od 19.00****„Kecy & politika – živé vystoupení“**

Interaktivní talk show autorů populárního podcastu s diskuzí o současné politice.

390 Kč, předprodej on-line.

Uhlířské Janovice**září–prosinec 2026****„Taneční kurz pro mládež“****5. září od 19.00** – vyučovací lekce**12. září od 19.00** – vyučovací lekce**19. září od 19.00** – vyučovací lekce**26. září od 19.00** – vyučovací lekce**3. října od 19.00** – vyučovací lekce**10. října od 19.30** – první prodloužená**17. října od 19.00** – vyučovací lekce**24. října od 19.00** – vyučovací lekce**31. října od 19.00** – vyučovací lekce**7. listopadu od 19.30** – druhá prodloužená**14. listopadu od 19.00** – vyučovací lekce**21. listopadu od 19.00** – vyučovací lekce**28. listopadu od 19.00** – vyučovací lekce**5. prosince od 20.00** – věneček

Ratajská 40 – Cyklistický svátek je zpět!

Ratajská 40 zve všechny bikery na start!

Nenechte si ujít jeden z nejpopulárnějších cyklistických závodů v našem regionu a запиšte si hlavní organizační detaily:

Termín závodu: Sobota 11. července 2026

Místo konání: Zámek Rataje nad Sázavou (Zámecká 1, 285 07)

Časový plán: 8.00–10.30 registrace a výdej čísel | 9.00 dětské závody | 10.30 start hlavního závodu (trasa A) | 11.00 start trasy B

Vzpomínáte na loňský červenec? Okolo 20 stupňů, občasný déšť a trati plné bláta, které prověřily techniku každého z nás. Ani náročnější podmínky tehdy neodradily přibližně

250 závodníků, kteří na nádvoří ratajského zámku předvedli úžasné sportovní výkony. Hlavní trasu s převýšením bezmála 1000 metrů loni ovládl Patrik Černý s fantastickým časem 1:40:52 a mezi ženami kralovala Alena Urbanová.

Letos chceme na tuto skvělou sportovní energii navázat a přípravy dalšího ročníku jsou již v plném proudu! Ladíme terénní úseky v okolí obcí Malovice, Útěchov, Makolusky, Mirošovice, Talmberk a Ledce. Pro závodníky bude opět připraven kompletní servis – startovní číslo s čipem, bohaté startovní balíčky a v cíli zaslužená občerstvení včetně ovoce a vyhlášených domácích buchet.



Nezáleží na tom, zda jedete bojovat o medaile a věčné ceny, nebo si chcete trasu užít v pohodovém tempu s rodinou a přáteli. Ratajská 40 je o radosti z pohybu. Přijďte vytvořit stejně úžasnou kulisu jako loni. Těšíme se na vás! Online registrace jsou spuštěny na webu ratajska40.com.

Jan Mašek a Štěpán Kmoch

Běh na Kamenný stůl – Jubilejní 10. ročník a mnoho novinek

Jubilejní 10. Běh na Kamenný stůl: Pobězte s námi historický ročník na ratajském zámku!

Oslavte s námi kulaté výročí oblíbeného běžeckého závodu. Všechny klíčové informace najdete přehledně zde:

Termín závodu: 1. srpna 2026

Místo konání: Přímo na nádvoří zámku Rataje nad Sázavou

Časy startů: 8.00–9.45 registrace | 10.00 dětská trasa E | 10.15 a 10.25 další dětské trasy | 10.35 hlavní závod na 8,7 km

Online registrace: behnakamennystul.cz

Minulý rok nastavil laťku proklátě vysoko. Slunečné počasí a skvělá nálada přilákaly do Ratají nad Sázavou rekordních 280 běžců, z nichž polovinu tvořily nadšené

děti. Hlavní trať tehdy opanoval Jakub Nakládal s časem 32:44 a Magdalena Seidlová. Letos jsme připraveni ještě lépe a chystáme pro vás něco opravdu speciálního.

Běh na Kamenný stůl totiž slaví jubilejní 10. ročník! Náš závod je již tradičně pevnou součástí prestižního seriálu Běhej zámky, což samo o sobě garantuje skvělou sportovní atmosféru. Pro letošní kulaté výročí jsme ale pro všechny běžce připravili zbrusu nové, exkluzivně navržené účastnické medaile, které dostane každý v cíli!

Co vás v rámci 10. ročníku čeká za novinky?

1. Včasná registrace s bonusem: Každý, kdo se přihlásí online včas, získá levnější startovné a památné funkční tričko zdarma.

2. Kategorie TÝMOVÝ BĚH: Novinka pro dvojice na hlavní trati. Vezměte partnera nebo kamaráda, sčítá se společný čas a zároveň se vám výsledek započítá i do jednotlivců!

3. Více věkových kategorií: Větší motivace a šance na stupně vítězů pro dospělé i děti.

Hlavní trasa o délce 8,7 km vás provede nádhernou přírodou – od zámku k potoku pod viadukt na Podveky, lesem do kopce ke Kamennému stolu a přes „jahodárnu“ zpět na nádvoří (70 % tvoří lesní a polní cesty, 30 % asfalt). V cíli nebude chybět bohaté občerstvení, ovoce, tradiční domácí buchty. Těšíme se na vás!

Radek Mašek a organizační tým Běhu na Kamenný stůl

Česká dvouplátková akademie zve na koncerty v Ratajích nad Sázavou

Milovníci klasické hudby, hoboje a fagotu se mohou i letos těšit na výjimečné hudební zážitky.

V rámci České dvouplátkové akademie, která se uskuteční od 5. do 12. července 2026 v Ratajích nad Sázavou, zazní hned několik koncertů v podání předních českých interpretů, členů České filharmonie, pedagogů akademie i mladých talentů. Akademie patří k nejvýznamnějším vzdělávacím projektům pro hráče na hoboje a fagoty v České republice a každoročně přitahuje studenty všech věkových kategorií.

Zahajovací koncert na zámku

První koncert akademie se uskuteční v neděli 5. července od 17.00 na zámku v Ratajích nad Sázavou. Publikum se může těšit na pestrý program české i světové komorní hudby v podání renomovaných umělců a pedagogů akademie.

Na programu zazní například působivé *Trois pièces* francouzské skladatelky Nadia Boulanger v interpretaci Michaely Špačkové a klavíristy Martina Levického. Dále uslyšíme Beethovenovy *Variace na Mozartovu árii La ci darem la mano* v podání Vladislava Borovky, Kamily Mořkové a Jiřího Zelby.

Významným bodem večera bude také romantické *Trio de Salon* op. 8 skladatelky Clémence de Grandval v podání Kamily Mořkové, Petra Sedláka a Martina Levického. Filharmonické fagotové kvarteto představí skladbu *Hudba z javoru* současného českého autora Bohuslava Řehoře. Závěr koncertu bude patřit Českému

dvouplátkovému souboru pod vedením dirigenta Tomáše Františe.

Hudba v historických kulisách

Koncerty České dvouplátkové akademie nejsou pouze přehlídkou špičkového interpretačního umění, ale také jedinečnou příležitostí navštívit krásná historická místa Posázaví. Zahajovací i závěrečný koncert se uskuteční v prostorách ratajského zámku, zatímco další koncert akademie rozezní kostel sv. Matouše v sobotu 11. července od 17.00. Na koncertě zazní především krásná barokní díla české i světové hudby v podání sólistů i komorních souborů za doprovodu cembala.

Po sobotním koncertě však zábava v Ratajích nekončí, ještě týž den se můžeme potkat na koncertě Cimbálové muziky Jana Mikuška na hradě Pirkštejně od 19.00.

Závěr akademie patří tradičnímu koncertu v neděli 12. července od 15.00 v rytířském sále na zámku, kde můžete slyšet nejen talentované mladé muzikanty, ale také velký dvouplátkový soubor složený z více než 50 hráčů na hoboje a fagoty.

Mladí hudebníci i přední čeští umělci

Lektory letošního ročníku jsou přední čeští hoboisté a fagotisté, mimo jiné Vladislav Borovka, Jiří Zelba, Kamila Mořková, Tomáš Františ, Lukáš Kořínek, Martin Petrák a Petr Sedlák, kteří jsou hráči České filharmonie, Orchestru hl. m. Prahy FOK či Pražského komorního orchestru. Hosty akademie se stanou fagotistka Michaela Špačková, aktuálně působící v Ber-



líně a hoboistka Marlen Vavříková, česká rodačka a pedagožka působící na Grand Valley State University v Allendale v Michiganu.

Vstupné na koncerty je dobrovolné. Organizátoři srdečně zvou širokou veřejnost, místní obyvatele i návštěvníky Posázaví k setkání s krásou hudby v podání špičkových českých dvouplátkových hráčů.

Více informací o programu akademie naleznete na csdn.cz.

Děkujeme městyso Rataje nad Sázavou, Ondřejovi Kobzovi, římskokatolické farnosti Sázava, Waldorské škole Ratolest, Filipovi Ryšavému, Jiřímu Dohnalovi, Jiřímu Kučovi a dalším jednotlivcům za lokální podporu při organizaci projektu.

Česká dvouplátková akademie se koná za podpory Ministerstva kultury ČR, Středočeského kraje, Státního fondu kultury ČR, Nadace Českého hudebního fondu a Nadace Život umělce.

Kateřina Kmínková

Řádková inzerce

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr jak s doklady i bez. Možno i samostatné díly a vraky, motory, torza atd.

Tel.: 777 58 92 58

V našich novinách otiskneme vaši reklamu či inzerci.
Otiskujeme pouze hotovou inzerci v uvedených rozměrech.
V případě vašeho zájmu kontaktujte, prosím, redakci:
redakce.mikroregion@gmail.com

š 185 mm
v 275 mm

3000 Kč

š 185 mm
v 135,5 mm

1500 Kč

š 90,5 mm
v 135,5 mm

750 Kč

Otiskneme řádkovou inzerci

Řádková inzerce firemní je zpoplatněna 1,-/úhoz, řádková inzerce soukromá 0,50,-/úhoz. Své inzeráty můžete zasílat na e-mail: redakce.mikroregion@gmail.com pod označením „řádková inzerce“.

Aktuální informace a pozvánky můžete sledovat i na našem facebookovém profilu: www.facebook.com/mikroregion.

Máte na srdci něco zajímavého o vaší obci a chtěli byste to sdělit spoluobčanům? Pořádáte besedu, výstavu, koncert či kurz a chtěli byste otisknout pozvánku? Chcete popřát mnoho zdraví svým blízkým, nebo uctít památku těch, kteří tu již s námi nejsou? Neváhejte nás kontaktovat: redakce.mikroregion@gmail.com
Děkujeme za váš zájem.

Prosíme zasilatele příspěvků, aby ke svým článkům připojovali jména autorů textů a fotografií, případně i popisky k fotografiím. Děkujeme.

Za věcnou správnost textů odpovídají jejich autoři.

Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakční rady.
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu či neotištění přijatých textů.

Tiráž

MIKROREGION UHLÍŘSKOJANOVICKA A STŘEDNÍHO POSÁZAVÍ

Vydává

město Uhlířské Janovice

Adresa:

Václavské nám. 6
285 04 Uhlířské Janovice

Šéfredaktorka

Bc. Kateřina Kyjonková
Tel.: 774 851 838
E-mail: redakce.mikroregion@gmail.com

Grafická úprava

Ondřej Kyjonka

Autor hlavičky novin

Bc. Karel Ondra

Redakční rada

Petr Barták (předseda)
Mgr. Soňa Křenová
Ing. Luboš Kubát
Bc. Kateřina Kyjonková
Jana Semerádová
Miroslava Sýkorová

Tisk

LABEL, spol. s r. o.
Česká 1
284 01 Kutná Hora
www.label.cz

Náklad: 2150 ks

Četnost: 12 čísel za rok

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla
15. 07. 2026

Předpokládané vydání novin
31. 07. 2026

MK ČR E 18157

SLEPICAR.cz

Volejte na **724 049 368**
Červené i barevné kuřice.

DOVEZEME AŽ NA DVOREK



Telefon: 606 620 777  **INSTAGRAM: obuv_kutna_hora**

Josef Seibel
the european comfort shoe

- celokožená
- módní
- pohodlná
- zdravotní
- nadměrná

- dámskou do velikosti 44
- pánskou do velikosti 50

**ZDRAVOTNÍ & MODNÍ
OBUV**
Sokolská 413, Kutná Hora
Autorizovaný prodejce

**NENÍ KŘESLO JAKO KŘESLO,
NENÍ BOTA JAKO BOTA**



Prodejní doba: Po - Pá: 9:00 - 12:00 / 14:00 - 17:00, So: 9:00 - 11:00
Adresa: Sokolská 413, Kutná Hora, PSČ 284 01

RCKÁNĚ

Obchod plný RC modelů a hraček

Jsme nadšenci do techniky, her i pohybu.

Od precizních RC modelů až po zábavné hračky pro děti - vše vybíráme srdcem.

U nás najdete německé a italské značky i významné české dodavatele.

Věříme, že každý dobrý obchod začíná vášní...

 **Výdejní místo a prodejní sklad:**
Církvice 19
28144 Církvice u Zásmyk

Těšíme se na vás!

*Sleva 20 % platí jen na zboží skladem na hlavním skladu Církvice a neplatí na již zlevněné zboží!

**Jsme velkoobchod
Sleva 20 %
Při osobním odběru***



